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P9 Caillaux
za oceanem .

Francuski minister skarbu p Caiłl 
laux przepłynął już ocean, od dwu dni 
bawi w Waszyngtonie i prawdopodo
bnie aziś rozpocznie z przedstawiciela
mi Stanów Zjednoczonych konferen
cję w sprawie spłaty długów francu
skich Ameryce.

Ministrowi skarbu towarzyszę jak< 
rzeczoznawcy-finan siści p. J. Simon * 
Moreau-Neret, oprócz tego ośmiu par
lamentarzystów: senator Berenger,
Dausset, Chapsal, Paul Dupuy i po
nowie Lamoureaux, Chambruns i głó
wny reierent budżetowy Izby deputo
wanych Bokaiiowsky.

Dziwne na pozór wydać się może, 
dlaczego p. Caillaux nie bgraniĆzył 
swej świty do dwu rzeczoznawców a 
pocięgnął za sobą za ocean aż czterech 
członków senatu i czterech członków 
Izby deputowanych. Rozwiązanie tej 
zagadki proste, — p. Caillaux chce 
przekona-* AmeryKę, że w rokowa
niach o spłatę długów bierze udział 
nie tylko rząd i rzeczoznawcy* ale, że 
równocześnie i przedstawiciele naro 
du francuskiego. To jest zewnętrzny 
i moralny powód wybrania się p Cail- 
laux za ocean w taiK licznym towarzy
stwie, — wewnętrzny i praktyczny zaś 
ten, że po powrocie z Ameryki francu
skie Izby ustawodawcze mniej będę 
skłonne do a taków na m inistra skar
bu za przyjęte na drugiej półkuli zobo 
wiązania, skoro w rokowaniach brali 
udział przedstawiciele parlam entu i 
Stronnictw.

Co do rokowań uamych, trudno dziś 
przewidzieć, jakie wezmę one obrót. 
W tym kierunku jedyną orjentaeją 
mogę być tjrtko słowa francuskiego mu. 
n istra skarbu, które wypowiedzi ił na 
dworcu kolejowym tuż przed opuszczę 
niem stolicy Francji: „uważam, że per
traktacje nasze potrwają najdłużej 
czternaście dni, jeśli rzeczywiście ma
ję  nas doprowadzić do jakiegoś celu, 
dłuższe pertraktacje byłyby bezcelo- 
wem przelewaniem z pustego w próż- 
ne“.

Pod dobrymi auspicjami pertrak ta
cje początkowo nie będą prowadzone. 
F rancją  przystępuje do rokowań roz
goryczona, — Ameryka obrażona. Wia 
domo bow.em, że na kilka dni przed 
wyjazdem delegacji francuskiej z Pa
ryża, francuski Związek Inwalidów 
Wojennych przesłał na ręce senaitu 
amerykańskiego w hełmie wojsko
wym amerykański meda1 waleczności, 
który zwrócił jeden z oficerów francu
skich i drewnianą kulę inwalidy fran
cuskiego. Ten niemiły podarunek in
walidów francuskich miał być symbo
lem pogardy ofiar woiny dla finansje- 
ry amerykańskiej, która dusi Francję 
natarczywie upominaniem się o swe 
wierzytelności Ponad chłodem i rozgo 
ryczeniem zapanuje jednak wkrótce 
zdrowy rozsądek, bo obie pertrak tu ją
ce strony zdaję sobie dokładnie spro- 
wę z tego, jak niesłychanie ważny pro
blem m aję rozwiązać.

Minister Caillaux stanie na stano
wisku, że Francji więcej zapłacić nie 
może, jak to. co otrzymr od rzędu Rze
szy niemieckiej, potrącając część swo
ich rzeczywistych wydatków repara- 
cyinych. I w  tej daleko posuniętej

DELEGACI NIEMIEC NA EON FERENCJI LOZAŃSKIEJ
Luther i Stresrmann, którzy z końcem września lub najdalej w pierwszej po
łowie października udaję się do Lozanny lub Lucerny, gdzie odbędzie się 
konferencja ministrów spraw zagrani -"znych państw europejskich. W yni
kiem tej konferencji m a być nie tylko podpisanie paktu gwarancyjnego ale 

także przyjęcie Niemiec do Lig* Naród.

Propozycje Caillaux.
Paryż, 25. 9. (Pat.) Według donie

sienia „Matińa" z Waszyngtonu, mini
atur finansów Caiilauz przedłożył 
wczoraj amerykańskiej komisji dla u- 
regulowania dłu ów następujące pro
pozycje:

1) Francja ozn&ie formalnie swoje 
długi wojenne i  gotuwa jest do zapła
cenia 2933 ml1 Jonów dola rów.

2) Francja proponuje doliczenie do 
tej sumy długów wyr łkających z nie
zapłaconego dotychczas materiału wo
jennego pozstawiouego w roku 1919 
przez wojsko amerykańskie w wyso
kości 407 miljonów dolarów, przez 00 
dług francuski podniósłby się do sumy 
3340 miljonów dolarów*

3) Francja przyjmuje okres spłat

zaproponowany przez kongres amery
kański i wynosc cy 62 lata-

4) Francja nie domaga 1 Jr żadnego 
moratorjum i proponuje zapłacenie w  
ciągu pierwszych pięciu lat 25 milio
nów dolarów włącznie 20 miljonów do
larów procentu za zakupione materj ■ 
ły wejenne. W ciąga cte szych 5 lat, 
-.amierzą płacić po 30 miljonów, a w 
ciągu dalszych 10 lat 45 względnie 50 
miljonów dolarów. Od roku 1926 ch» b 
spłacić swój dług rocznnmi ratami, 
któreby się zwiększały progrssywnie 
p4 do 80 miljonów dolaiow. Frrncja 
jednak domaga się dołączenia do umo
wy klauzuli, według której uwzględ
niona byłaby każdorazowa zdolność 
płatnicza Francji.

[NIEMCY OFIARUJĄ POLSCE... KŁAJ
PEDĘ.

Tel. wł. Warszawa, 26. 9. W kołach 
dyplomatycznych krążą uporczywe po 
głoski, jakoby Niemcy mieli zapropo
nować Alj antom na najbliższej konfe
rencji przyłączenie kilku powta*ów 
pomorskich i Gdańska do N emlec i 
jako rekompensatę dla Polski przyłą

czenie do niej Litwy z Kłajpedę,
Ewentualne wstąpienie Niemiec do 

Ligi Narodów uzależniana jest od tego, 
jakie klauzule będzie zawierał pakt 
zachodni Niemcy nie zgodzą się na 
wstąpienie do Ligi Narodów zanim nie 
zoutanie podpisany pakt bezpieczeń
stwa.

swej wobec Ameryki ustępliwości li
czyć bedzie delegacja francuska n a  po
parcie wiceprezydenta Dawesa, Który 
sprawę spłat odszkodowań niemie
ckich przed dwoma laty osobiście w 
Berlinie, Brukseli i Paryżu regulował 
i zna dokładnie zdolność płatniczą 
Francji i Niemiec.

Przyjm ując na  siebie obowiązek za
płaty długów, p. Caillaux będzie się 
starał o uzyskanie takich warunków 
spłaty, którym rzeczywiście mógłby 
podołać. Obie pertraktujące strony ro
zumieją, że jeśli warunki spłaty bedą 
zbyt trudne i Francja im nie podoła, to 
stanie się to zarzewiem niezgody i do
prowadzać musi do jawnego zerwania 
sojuszu miedzy Francja a Stanami Zje

dnoczonymi.
W  trakcie dyskusji Amerykanie wy 

suną swój oklepany zarzut zbytnich 
zbrojeń francuskich — ten argum ent 
odparuje delegacja francuska propozy
cją gwarantowania przez Amerykę pa
ktu  bezpieczeństwa. Czy 'Ameryka na 
to się zgodzi, nie wiadomo. — prawdo
podobnie isze, że nie, i będzie broniła 
swej tezy nie mieszania się w stosunki 
starego świata.

Rokowania francusko-amerykańskte 
bardzo bacznie obserwować będzie An- 
glja, albowiem pewne jest, że Francja 
w najbliższej przyszłości żądać będzie 
od I  ondynu tajłdcb samych ulg i roz
działu spłat, jakie otrzyma od Ame
ryki.

OPIEKA KONSULARNA POLSKI 
NAD GDAŃSZCZANAMI.

Tel. wł. Warszawa, 26. 9. W czasie 
od 23—24 bm. toczyły się w ministe- 
rjum  spraw  zagranicznych w W arsza
wie rokowania polsko* gdańskie, doty
czące sposobów wykonania przez Pol
skę opieki konsularnej nad obywatela
mi gdańskimi na  mocy postanowień 
Traktatu  Wersalskiego i umów póź
nie jszyich.

Po otwarciu obrad przez przewodni
czącego delegacji polskiej, p. Babiń
skiego, przewodniczący delegacji gdań 
sfciej, sen. F rank wyraził: zgodę na 
przyjęcie za podstawę rokowań pol
skiego projektu porozumienia. Po dwu 
dniowych obradach delegacja gdańska 
prosiła o przerwanie obrad celem po
rozumienia się z senatem wolnegc mia 
sta,
KONFERENCJA W SPRAWIE ŻE

GLUGI POWIETRZNEJ.
Tel. wł. Warszawa, 26. 9. W dniu 

28 bm. odbędzie się w Sztokholmie 
konferencje międzynarodowa, poświę
cona omówieniu szeregu spraw z dzie
dziny żeglugi powietrznej.

KOELEJARZE U PREMJEP 4
Tel. wł. Warszawa, 26. 9. Prem jer 

Grabjki przyjął wczoraj delegację Zw. 
urzędników kolejowych, k tóra  przed
staw iła premjeiowi memorjał, doty
czący poprawy bytu urzędników kole
jowych i przyspieszenia pragmatyki ko 
lejowej.
O UTWORZENIE RADY GOSPODAR

CZEJ PAŃSTWA,
Teł. wł. Warszawę, 26. 9. W sfe

rach rządowych gorliwie prowadzone 
są prace przygotowawcze, mające na 
celu utworzenie Rady Gospodarczej 
Państwa. Szereg projektów ustaw  go 

spodarczyct a  w szczególności projekt 
ustawy w sprawie przesilenia finanso
wego jest już m  ukońrzeniu.

POSŁOWIE GRECJI I BUŁGARJI 
W POLSCE.

Tel. wł. Warszawa, 26. 9. W piątek 
wręczyli m inistrowi1 spraw zagranicz
nych p. Skrzyńskiemu swoje listy u- 
wlerzyteinfające nowo mianowani char 
ge d*affaires bułgarski i grecki.
PRZEDŁUŻENIE PRAWA KONWER

SJI POŻYCZEK.
(Tel. wł. Warszawa, 26. 9. Minister 

spraw wewnętrznych polecił wojewo
dom oznajmić ludności o przedłużeniu 
prawa konwersji obligacyj niepremjo- 
wych pokkicL pożyczek państwowych 
z r. 1918—192C. Termin został przedłu
żony ćbo dnie 31 grudnia br 
ThZRSIENIE ZIEM l WE WŁOSZECH

Rzym, 25. 9. (FAT). Dzienniki dono
szą o trzęsieniu zh mi, którego środo
wiskiem były Abruzy. Pierwsze faliste 
trzęsienie trwało 6 i sekund i nastąpiło 
wczoraj popołudniu o g. 2 min. 30.

Skutki tego trzęs ienie odczuto szciza 
goinie w okolicy Iźernii, gdzie kopuła 
kościoła się Zawaliła, i gdzie liczne do 
my zos tały uszkodzone. Ofiar w lu 
dziach niema. W miejscowości Sulmo- 
i u  huk  podziemny był tek  wielki, iż 
ludność w popłochu uciekła na  ulicę,

NADUŻYCIA W KALISZU.
Warszawa, 25, 9. (AW). W Kaliszu 

arnfaztowir.no i osadzono w więzieniu z 
rozporządzeni: prokurę fcorji kilku u- 
rzędników, którzy dokonali nadużyć 
dochodzących do 100 tysięcy -łtytb.



Str. 2. GONIEC.

Reforma rolna a militarna 
ahrons Państwa.

Roiynyślając nad reformo, rolną za- 
..nuiowić się nam  należy nad wpływem 
ustawy uchwalone.] dnia 20. 7. 1925 r., 
przez Sejm, a znajdującej się obecnie 
w Senacie zdolność obrony naszego 
Państw a co do swych granic.

Zagadnienie to jest szczególnie wa
żne w państwie o ludności przeważ
nie rolniczej, w państwie, w którem 
produkcja rolna o wiele przewyższa 
wszelkie inne działy gospodarstwa 
państwowego, w którem  produkcja 
przemysłowa nie jest rozwiniętą.

Podobnie bowiem jak zapas rezerw 
wojskowych i jego wyczerpanie w sto- 
Bunku do rezerw nieprzyjaciela ma w 
walce rozstrzygające znaczenie, tak 
też i re zerwy żywnościowe zarówno 
dla wojska jak i ludności cywilnej we
wnątrz kraju, nabierają zwłaszcza w 
wypadku wojny przewlekłej i możli
wości blokady państwa istotnego zna
czenia.

Zarówno dla wzmożenia jednych 
jak  i drugich rezerw, kaireczne jest 
w naszych w arunkach wzmożenie a 
nie obniżenie naszej produkcji zbożow.
Jeśli bowiem ilość zdolnych rezerw lu
dzkich zależy nieylko od ilości ludno
ści, lecz także jej pomyślnego stanu 
zdrowotnego, a ten zależy znowu w 
znacznej mierze od ilości spożywanego 
zboża, która jest u nas znacznie niż
szą niż na zachodzie — to tembardziej 
zależą od wytwórczości zboża nasze re
zerwy żywnościowe- Statystyka pol
ska wykazuje, że jeden hek tar więk
szej własności rzuca na rynek, a za
tem oddaje ludności bezrolnej to jest 
społeczeństwu i państwu trzy razy 
więcej aniżeli jeden hek tar małej 
własności. Statystyka czeska od roku 
1919 do 1925 a zatem już po rozdro
bnieniu większej własności stwierdza, 
że produkcja z jednego hektara  spa
dła z 18 do 20 centnarów na 12 do 15 
centnarów, to znaczy o 30 procent i że 
przywóz zboża do Czech wzrósł w tym 
czasie do wartości 250 mil jonów fran
ków złotych. Gorzej jeszcze przedsta
wia się w Rumun ji jak to ponad wszel
ką wątpliwość udowodnione zostało w 
roku bieżącym. Produkcja rolna jest 
w państwie naszem czynnikiem decy
dującym o naszym bilansie handlo
wym. Zmniejszenie produkcji będzie 
zwiększeniem’ biernego stanu tego bi
lansu, a temsamera utrudnić musi w 
wysokim stopniu przygotowanie się  w 
niezbędny da prowadzenia wojny ma- 
terjaJ techniczny, do zubożenia Pań
stwa, a temsamem do zmniejszenia 
środków na wyszkolenie i na powięk
szenie ilości wojska .

Jasnem jest, że ziemia polska nie 
może przechodzić w ręce obce a refor
my rolne muszą uwzględniać w pełnej 
mierze zabezpieczenie granic naszego 
Państwa przez wzmocnienie ludności 
polskiej, pewnej pod względem pań
stwowym i narodowym. Wszelkie za
tem w tej kwestii uchwalone ustawy 
nie mogą stać na nrzeszkodzie tak 
mozolnemu przeprowadzeniu planów, 
mających na celu zapewnienie nam wa 
żnych łinji o znaczeniu wojskowem, 
że wymienimy tylko przyaładowo lin 
ję Strypy i obsadzemip ich ludnością 
polską.

Koniecznem też okazuje się, aby te 
wartości narodowe i nieocenione 
wprost dla obrony państw a wartości, 
z jakiemi wraca do domu wyszkolony 
żołnierz polski, narodowości niepol
skiej, nie zostały umniejszone lub zni
szczone wskutek zniesienia na  grani
cach naszego Państw a tych ośrodków 
polskości, jakie przedstawia własność 
rolna pozostająca w rękach uolskich-

Inaczej może najcenniejsza część 
pracy żołnierza poszłaby na marne. 
Dla obrony Państwa. jest rzeczą wiel
kiego znaczenia, aby żołnierz szedł z 
tern przeświadczeniem w bój, iż Pań
stwo za jego ciężką pracę nie tylko je
go samego, ani jego rodziny nie opu
ści, lecz dbać będzie o niego, jako o te
go-, który więcej od innych świadczy.

Dlatego to żołnierze rezerwy którzy 
spełnili sw ó j obowiązek wojskowy po
winni być dopuszczeni w pełnej ~Je- 
igeflo konystaaU smożności uanywa.

nia ziemi, zaś ci, którzy są już jej po
siadaczami, jak również roaziny pole
głych w obronie tej ziemi żołnierzy, 
nie powinni być z niej usuwani. Do
magać się zatem musimy, by nie ule
gały przymusowemu wykupowi posia
dłości gruntowe należące do żołnierzy 
wojsk polskich, lub rodziców tychże 
żołnierzy, którzy wykażą się świadec
twem władzy wojskowej, iż byli w słu
żbie przy wojsku polakiem, w okresie 
czasu do 18-go października 1920 roku 
i w służbie tej dobrze zachowali się.

Ponadto musimy się domagać za
mieszczenia w ustawie o reformie rol
nej postanowienia, ze żołnierze wojsk 
polskich, którzy wykażą się, iż służbę 
nienaganną odbyli, są uzdolnieni do

nabycia ziemi i nie potrzebują żadnych 
innycn dowodów; inwalidzi muszą je
dynie wykazać, iż stan ich zdrowia po
zwala na prowadzenie gospodarstwa 
rolnego.

Ustawa o reformie rolnej powinna 
zatem w interesie obrony Państw a u- 
względniać w całej pełni.

1) interesy obrony wojskowe Rze
czypospolitej Polskiej,

2) Konieczność zespolenia kresów 
Rzeczypospolitej z Państwem,

3) zapewnienia żołnierzom reęerwy 
i rodzinom poległych w obronie .Pań
stwa swobodnego posiadania i naby
wania ziemi.

Brodzie.

POWSTANIE W SYFJI
W ojska francuskie w porcie Soneida. atakowanym kilkakrotnie przez po
wstańczych Druzów i też—  jak twierdzi p rasa angielska — przez nich zdo

bytym.

K ra ch  m ark i niem iecki ej.
Tel. wl. B e r l i n ,  25. 9. Od kilku dni daty 

się zauważyć na giełdach światowych, a w  na
stępstwie te,ż na giełdzie berlińskiej dość znacz
ne wahania marki niemieckiej. W czoraj i dzi
siaj wahania te przybrały bardzo poważny cha
rakter, skutkiem czego na giełdach marka nie
miecka straciła wydatnie na kursie. Spadek 
kursu marki niemieckiej wywołał w niemieckich 
sferach gospodarczych i finansowych żywe po
ruszenie i g ię tk ie  wrażenie.

Niezmiernie charakterystyczne jest, że wo
bec nagłego spadku marki pojawiły się natych
miast ni stąd ni z owąd pogłoski, jakoby za
chwiania się kursu marki niemieckiej było spo

wodowane szkodliwą działalnością czynników 
polskich- W  twierdzeniach tych przejawia się 
takę perfidia i obskurna kłamliwość, że trudno 
się nad niem rozwodzić.

Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości,- 
że spadek marki niemieckiej w yw alany został 
tą okolicznością, że bilans handlowy niemiecki, 
który już od dłuższego czasu wykazuje znacz
ne deficyty, w  ostatnim czasie jeszcze bardziej 
się pogorszył. Jest rzeczą niewątpliwą, że na 
ujemne kształtowanie się bilansu handlowego 
rzeszy niemieckiej wpłynęła w  niemałej mierze 
sprowokowana przez Niemcy wojna celna pol
sko-niemiecka.

t y r a m  kanitydatar”  Dolski do Rady Ligi narodów.
Teł. wł. G e n e w a , .  25. 9. W  dniu dzisiej

szym w  dobrze poinformowanych kołach genew
skich rozeszła 'się wiadomość, jakoby w  sobotę, 
tj. dzisiaj, miały się odbyć w ybory do Rady Li
gi Narodów Miałoby być wybranych sześciu 
nowych członków

Naogół sądzą, że kandydatura Polski w chwi
li obecnej niema zbyt dużo szans przejścia. By
łoby to możliwe tylko w  tym wypadku, gdyby 
mandaf Czechosłowacji został obalony. Na miej
sce Brazylii i Urugwaju bowiem mają wejść

przedstawiciele Chile i Kolumbji, na miejsce 
Szwecji zaś jedno z państw  skandynawskich- 
Wobec zatrzymania swoich dotychczasowych 
mandatów przez Hiszpanję i Belgię byłyby 
w szystkie miejsca w  Radzie Ligi Narodów ob
sadzone. Nie jest jednak wyłączone, że w  ostat
niej chwili jeszcze dzięki poparciu państw bał
tyckich i przy życzliwem stanowisku państw 
Małej Ententy kandydatura Polski mogłaby zna- 
leść pewną większość.

Nadziieje c z y  zl 4lizania?
Tel. wł- B e r l i n ,  25. 9. W  dobrze poin

formowanych kołach politycznych twierdza, że 
delegaci niemiecc1', którzy wyjadą na konfe
rencję ministrów spraw  zagranicznych w  spra
wie paktu bezpieczeństwa, otrzymają tak szero
ki program prac, że przeprowadzenie jego w y
magać będzie bardzo długiego okresu czasu- 
Niemcy podobno mają zamiar poruszyć na rze
czonej konferencji wszystkie kwestje, jakie do
tychczas pozostawały niezałatwione pomiędzy 
Niemcami a państwami sojuszniczemu. I tak ma

ją Niemcy poruszyć sprawę okupacji, a nawet 
sprawę plebiscytu w zagłębiu Saary przewi
dzianego w Traktacie Wersalskim, a nadto ca
ły szereg kwestyj natury gospodarczej-

W  związku z tern ustala się coraz silniej 
przekonanie, że konferencja w  sprawie paktu 
bezpieczeństwa potrwa dłuższy czas oraz że 
trudności, jakie będą gromadzić Niemcy na kon
ferencji, najprawdopodobniej uniemożliwia jej 
rychłe i pomyślne zakończenie.

tamach aa M  d o M R t o  prawosławnych.
Warszawa, 25. 9. (AW). „Przegląd 

Wieczorny" dr nosi, że według relacji 
iiosterunku policji państwowej w Msza 
nie na pociąg wiozący dostojników pra 
woslawnego kościoła, którzy byli obe
cni przy r*ok’.anracji autokefalji ko
ścioła prawosławnego w Polsce, urzą
dzony był *ajnach.

Mianowicie kiedy biskupi jechali po 
ciągiem pospiesznym z Warszawy do 
Lwowa maszynista wstrzymał pociąg 

.przed stacją Mszana wJkutek wybu
chu. śledztwo wykazało, że bvł to wy

buch petardy, podłożonej na torze. Do 
chodzenia w tokr.

W WARSZAWIE WYŁAPa NO NO
WYCH KOMUNISTÓW.

Warszawa, 25. 9. (AW). Dzisiaj w  
cocy aresztowano kilku komunistów, 
u których znaleziono wielką ilość bl« 
buły agitacyjnej; znaleziono także 
szczegóły sprawozdań z działalności o r  
ganizacji komunistycznych. Wśród blJ 
buły były nawet odezwy antimilitary- 
styczne do żołnierzy angielskich. Są t e  
dowody o współdziałaniu komunlrtów 
i jednolitości akcji we wszystkich kr£r 
i  ach.

CTWARCIE GDAŃSKICH TARGÓW;
Gdańsk, 25. 9. (AW). Wczoraj zostak, 

ly otwarte tu ta j 4-te Targi Gdańskie 
W Targach bierze udział 330 firm  X 
13 państw. Powszechną atrakcję bu
dzi udział w wystawne Sowietów, któ-, 
rych pawilon przedstawia się dość im
ponująco. j

W uroczystości otwarcia utz,estnf-1 
czyli ze strony kom isarjatu generalne-., 
go radca Zaleski i Wołowski. Podkre
ślić należy, że przedstawiciel senatu 
p. Siebenfreund w przemówieniu poj-j 
w italnem wymienił państw a w porząćK 
ku następującym : Gdańsk, Polska $ 
na trzecim miejscu Niemcy a w daJr* 
szym ciągu przemówienia kilka razy 
podkreślił konieczność nawiązania/ 
bliższych stosunków handlowych s  
Polską.

ZWYCIĘSKA OFENZYWA 
MAROKKU.

Tel. wł. P a r y ż ,  25. 9- W edług wiadomości 
z Marokko wojska francuskie 1 hiszpańskie pro
wadzą nadal ożywioną działalność, która przy 
popłochn, jaki powstał w  obozie powstańców, 
przynosi im liczne I znaczne sukcesy. Główny 
punkt działań znajduje się obecni epo stronie 
hiszpańskiej. Mają one na celu zdobycie Ajdiru, 
gdzie znajduje się giowua kw atera Abd-el-Kri- 
ma.

AMERYKA INTERESUJE SIE WIĘCEJ ZBROs 
JENIEM NA MORZU.

Tel. w ł N o w y  J o r k ,  25. 9- W  tutejszych 
kołach politycznych twierdzą, że Ameryka zaj
muje odnośnie do projektu zwołania międzyna
rodowej konferencji rozbrojeniowej stanowisko 
wyczekujące. Zdaniem Ameryki bwiem spraw., 
rozbrojenia Europy na lądzie Ameryka niema 
co się interesować. Natomiast chętnie widział
by rząd amerykański, gdyby równocześnie zwo
łana została podobna międzynarodowa konfe
rencja w  sprawie rozbrojenia na morzu. W  te ł 
drugiej konferencji S tany Zjednoczone w zięłyby 
udział.

Dywany, Chodniku 
—  Firanki. =

„PIAST" Sp. Akc.
I ul. 3 Maia 15 KATOWICE Telefon 3011

Jt . TU. 30.

Losy
I. klasy Państwowej Loterii Klasowej

są do nabycia 
w „Na<tcieji“ Lwów, Sykutnsha 9
Polska Loterja Państwowa jest najkorzystniejsi^

Główne wysrana zł 400000.-
Co dragi los wygrywał

Ciągnienie już 14 i 15 października. — Ceny: cały
los zl 40.—, połówka zt 20.—, ćwiartki zl 10__

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną 
pocztą. Kana zamówień wystarczy. 2506’

W tam miejscu wyciąć i przesłać nam w  liści* 

karta zamówień.

„N adzieja ‘ Lw ów , Sykstask a 6.
Zam awiam losów całych po zl 40.— __

„ _ _  ,  połówek po z* 20.— __
.   .  ćwiartek po zl 10.— ___

Należytość złotych   uiszczą po otrzy
maniu losów blankietem P. K. O. 
przez firmą mi przesłanym.

Imią i nazwisko . __ _______________ _______ _
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PocząTEK m a .
(khO Drobna na pozór kwestja 

Mossulu, postawiona na ostatnie.i sesji 
Ijgi Narodów, wyrasta w tej ch wili na 
pierwszorzędne zagadnienie polityki 
międzynarodowej. Turcja, która nie 
uznała rozstrzygnięć traktatów  powo
jennych, odbierających jej Mossul i 
inne prowincje na rzecz wpływów an
gielskich, postawiła sprawę na ostrzu 
miecza, i jak doniosły wczorajsze tele
gramy, zarządziła pierwszą mobUza- 
eję, oddziały zaś armji Tureckiej zna
lazły się już na gra-nicy Iraku; były 
pogłoski o pierwszych starciach ze sła
bymi załogami angielskimi.

Wypadki następują dlatego w tak 
szybkim tempie, (a pójść mogą w b 
wiele szybszym), ponieważ Liga Naro
dów pod wpływam rządu Baldwina, 
realizującego konsekwentnie imperja- 
lizm aagielski, wykazała tendencję do 
odw leczenia decyzji w sprawie Mossu
lu. Turcja zaś, będąca obecnie joik 
wiadomo, pod rządami młodoturec- 
kiej nacjonalistycznej partji, niema 
zamiaru nadal patrzeć na bezkarną 
eksploatację terenów naftowych na 
rym obszarze przez przedsiębiorę, an
gielskich; że nie jest to połączone z 
dobrobytem miejscowej ludności tu- 
reck ej — dodawać nie trzeba.

To są iskry, które wzniecają w nie- 
m n ostatnich godzinach niespodzie- 
wa ly pożar na rozpalonym konty
nencie Azji. Ale zarzewie pożaru się
ga o wiele głębiej i nie jest niespo
dzianką dla świata politycznego-

Sprawa Mossulu i zbrojny konflikt 
angielko-turecki jest to jedno z ogniw 
w wielkim łańcuchu ruchu, który o- 
garnia Azję, a ostatnio zapalił Chiny, 
dziś zaś rzuca ogień w inną stronę 
Az.li.

My w Europie ciągle nie zdajemy 
soLio sprawy z tego, co się w Azji dzie
je- ram zaś dzieją się rzeczy, których 
echo dochodzi coraz częściej do Londy
nu, a w  tj ch dniach trafi nawet do 
V* -Sf zaiyy , tu podczas popytu Czicze-
ś w te ta k ie rU '6 ° CZy caJj3 j-E u r o P ir’’ c a ł e g o

Azja przeżywa iz iś ten okres, jaki 
Europa przeżyła akurat la t temu sto. 
Jest to proces uświadomienia się na
rodowego^ Półdzikich ludów az,atyc- 
kich Azja daje dziś żywe świadect
wo prawdzie jaką potęgą jest nacjona- 

m  Różnica między okresem 
nacjonalizmu europejskiego i azjatyc- 
□ ego jest ta, że ten pierwszy walczył 
■wnęk temu z despotyzmem monarchi- 
stycznym i zgniótł go, dziś zaś nacjona- 
lizni azjatycki, równie żywiołowy i en- 

. tu,zj "Styczny, choć więcej brutalny i 
gwałtowny, walczy z imperializmem 
obcym, a głownie angielskim. Tak jak 
despotyzm w wieku 19-tym stal się 
przeżytkiem, ratującym  swoje istnie
nie w beznadziejnej walce o utrzyma- 
- e się na fali historji tak i dziś imper

ializm stał się ideą muzealna, która 
spełniła swą historyczną misję i pc 
winna spocząć w spokoju. Europa 
wierzyia w despotyzm monarchów i 
„Świętego Przymierza11 i liczyła nie
rzadko na klęskę ruchu nacionalist.y- 

„ cznero; pomyliła się. Dziś zupełnie a- 
] la logicznie znajdujemy się pod wraże
niem uroku i siły Imperium Brytyj
skiego 1 nie wierzymy w zwycięstwo 
azjatyckiego nacjonalizmu; pomylimy 
się i tu-

Ruch w Azji jest już obecnie po
wszechną rewolucją Znalazł on mo
ralnego i materjalnego opiekuna w po
st a ci Rosji sowieckiej, której władcy, 
zapatrzeni szablonowo w własną ideę 
bolszewizmu, sądzą (i mylą się), że 
wspomagając azjatycką rewolucje, 
pracują na rzecz ustroju komunistycz
nego. Nikt jednak nie wie, czyim s t a 
je się narzędziem w rękach wszech
władnego losu! Rewolucja francuska 
stworzyła teorję socializmu. a przygo
towała rządy nacjonalizmu. Bnisze- 
wizm ugruntuje teorję komunizmu, 
przeprowadzi jego eksperyment — a 
Stworzy nacjonalizm .A zji.

Negatywnie zniweczy imperja- 
lirmAnglii. Jeśli ktoś patrzy pilnie 
na  puls współczesnych wypadków

si początek końca iej olbrzymie.; potę
gi. stworzonej wielkim mozołem, rzą
dzonej jeszcze większym wysiłkiem i 
sprytem

Wypadki w Mossulu są niezbitvm 
dowodem, że ewolucją menu panazja- 
tyckiego ma charakter, prawie rewolu 
cjjny, jeśli chodzi o szybkość stopnio
wania środków, któremi posługuje się 
Kreml wobec Anglji. Rewolta chińska, 
która zajmowała w ostatnch miesią
cach opmję całego świata, nie użyła 
jeszcze karabinu jako argum entu w 
ręce tłumu- Mossul ma być pierwszą 
próby wojny z Anglją. Zawarty tajny 
sojusz rosyjsko turecki na wypadek 
Zbrojnego konfliktu wskazując, że 
wojna toczyć się będzie właściwie mię
dzy innymi partnerami, niżby się to na 
oko zdawało; z jednej „strony stanie 
Powiem Rosja, z drugiej Anglja. Re
zultaty takiej wojny, wobec ogólnej 
sytuacji w Azji, są dla Anglji bardzo 
problematyczne. Nic dziwnego, że o-

(j. t.) I znów zebrały się na horyzon 
cie politycznym starego świata groźne 
chmury, z których rozpętać się może 
nieprzewidywana burza. Wyzyskując 
obecna sytuację, m alutka Turcja o- 
ś miel a się zająć wobec potężnego Im- 
perjum Brytyjskiego wyzywające sta
nowisko, grożąc mu rzuceniem ręka
wicy z powodu Mossulu. Zdumiony 
świat patrzy z osłupieniem na takie 
zuchwalstwo, lecz cierpnie na nim 
skóra przy myśli, że iskra, rzucona 
gdzieś tam  daleko w Mezopotamji, mo 
że wzniecić ponownie straszny pożar 
drugiej wojny światowej...

Wobec tego nie od rzeczy bedzie 
oświetlić kwestję Mossulu, stanowią
cego „kamień obrazy11 dla Turcji i An
glji, jeszeże z jednego, dotąd mało o- 
m a wian ego a nie politycznego tylko 
punktu widzenia.

Ą więc, byłoby zasadniczym błę
dem, gdybyśmy uważali kwestję Mos
sulu za sprawę czysto turecko-angiel- 
ską. .Test ona bowiem sprawą między
narodową a upór, jaki w niej okazuje 
Anglja związany jest z kopalnifi!?».i 
nafty, jakie w Mossulu istnieją. Że 
posiadanie jak największej ilości tej 
kopaliny jest kwestią niesłychanie ży
wotną dla każdego państwa, posiada
jącego flotę, dowodzi już choćby ten 
fakt, że liczba 600 statków, opalanych 
ropą w r. 1914 na całym śwecie, wzro
sła w roku ubiegłym do 5.000 i ciągle 
się pomnaża. Tezą zaś ostatnich kolo
salnych manewrów floty Stanów Zje
dnoczonych było odcięcie Japonii do
wozu ropy.

Stan rzeczy odnośnie do nafty przed 
stawia się na świecił dość krytcznie. 
Zapasy kopalń północno-amerykań- 
skich wyczerpią się, prawdopodobnie, 
już w' ciągu na jbliższych lat 20. Posia
dają wprawdzie Stany Zjedn. więk-

pinja angielska prze do załagodzenia 
sprawy. Może się to stać jedynie na 
drodze ustępstw ze strony angielskiej 
na rzecz Turcji, ale byłoby to więcej 
niż klęską wojenną, bo ośmieliłoby Az
ję do otwartego buntu przeciw imper
ializmowi angielskiemu. I dlatego sy
tuacja prze nieuchronnie do klęski 
angielskiej. Trzeba się z nią liczyć 
czy prędzej czy później. W każdym 
jednak razie podłoże zapasów pulityki 
międzynarodowej w najbliższej epoce 
politycznej będzie się obracało około 
tych problemów- I dlatego oceniać 
należy sytuację nader trzeźwo i rozsą
dnie, aby nie stanąć kiedyś przy mecie 
w rzędzie zwyciężonych, ale zwycięz
ców. Dotyczy to także i nas. Dla Pol
ski każdy manewr w Cłńnach czy 
Mossulu jest dziś o wiele ważniejszą 
kwestją, niż niejeden problem we
wnętrzny, o który toczymy spory i 
walki, godniejsze lepszej sprawy.

we zapasy ropy na wypadek wojny, 
przeto noszą się z myślą wydania, za
kazu eksportu tego produktu.

Anglja wie o tern od dłuższego cza
su, że na naftę am erykańską liczyć 
nie może i dla tego postarała się o za
bezpieczenie prawa poszukiwania źró
deł naftowych w całej Persji dla „An- 
glo Persian Oil. Company11. Eksploa
towane już przez Anglików w tym  kra 
ju kopalnie nafty, położone są w gó
rach, które ciągną się w dalszym cią
gu przez Mossul i sięgają ku północy 
aż do Taurus.

Francja zaś. kW>ra na podstawie 
trak tatu  wersalskiego weszła w po
siadanie niemieckiego udziału w „Tur- 
kish Petroleum Company11, postarała 
się o zatwierdzenie swych praw do nie 
go podczas układów w San Remo, W a
szyngtonie i Lozannie. Gdy jednak po
trzebuje rocznie około 2 mil jonów tion 
ropy, a we własnym kraju produkuje 
(w Alzacji) tylko 100.000 ton, przeto 
stara  się na wszystkie strony o zapew
nienie sobie jej dowozu, miedzy inne- 
mi z Polski i Rumunji, gdzie znaczna 
liczba konalń nafty jest własnością 
kapitału francuskiego.

Zważywszy oowyższe względy, nie 
będziemy sie dziwili uporowi Angli
ków, z jakim obstają przy tern. aby 
Mossul ze swemi kopalniami nafty do
stał się Irakowi, nad którym wyko
nują protek torat.

Delegaci tureccy w Genewie o- 
świadczyli, iż Turcja uwzględni preten 
sje angielskie do kopalń nafty w Mos
sulu na wypadek, gdyby ten wilajet 
został jej zwrócony przez Ligę. To je
dnak przyrzeczenie bynajmniej nie za
dowoliło Anglików, którzy wychoozą 
z zapatrywania, że co innego posiadać 
kopalnie w kraju, gdzie rządzą się jak 
u siebie, a  co innego nreć je w obcem, 
samodzielnem państwie.

W I. ni idy nic pamiętają niezawodnie

•
słowa lorda Curzona, wyrzeczone tana 
21 listopada 1918 r.: „Do zwycięstwa 
poniosła sprzymierzonych fala nafty11. 
I tern się tłómaczy, że am myślą zgo
dzić s>ę na zwrócenie Mossulu Turcji 

Czy jednak groza wojny z Turcją i 
nieobliczalne jej następstwo nie wpły
ną na zmianę zapatrywań angielskich 
mężów stanu — to pokaże się w naj
bliższej przyszłości.

NADESKiANE.

W odpowiedzi
„Polcnia“  w Nr. 261 umieściła artykuł skie

rowany przeciwko Związkowi Powstańców Ślą
skich. Uważamy, że moment dzisiejszy w żad
nym razie szczególnie u nas na Górnym Śląsku 
nie pozwala żadnymu uczciwemu Polakowi na 
prowadzenie dyskusji w takim tonie- jaki zapo 
czątkowała Polonia". Dlatego ograniczamy się 
wyłącznie do sprostowania podanych przez nii 
faktów. Nieprawdą jest, jakoby w hurtowniach 
tytoniowych Związku było przeszło pół miljona 
strat. Nieprawdą jest, jakoby iirma „Brzask" i 
„Bank Odrodzenia14 zbankrutowały, o tzem  się 
może każdy przekonać naocznie- Nieprawd: 
jest, jakoby było około sto tysięcy strat na do 
mu Związku- Nieprawd? Jest, jakoby p- Grze
sikowi została odebrana Hurtownia, gdyż tenże 
nigdy hurtowni nie posiadał- Natomiast prawdą 
jest, że dotychczasowi kierownicy hurtowni pro 
wadzą ją nadal. Prawdą jest także, że organi
zacje gospodarcze Związu znalazły sie w trud
nościach płatniczycn. jak wiele innych znacznie 
potężniejszych instytucji w Polsce- W dużej 
mierze zawdzięczała ten stan ciągłym i brutal
nym ataką, trwającym od roku. które podrywa 
ły łch kredyt ł zaufanie, przecinając możność ja
kiejkolwiek pomocy I poparcia. Praw dą ifest. żc 
p, Grzesik zrezygnował ze stanowiska prezesa, 
ale jedynym powodem tej rezygnacji była chęć 
usunięcia przyczyny dalszych ataków pod adre
sem Związku, gdyż osoba jego była zawsze po
wodem i głównym celem tych ataków, wsku
tek których Związek niesłusznie cierpiał.

Nieprawda jest także, jakoby Związek dał 
tylko 6 700, zł- na zapomogę, lecz prawdą Sest 
że wypłacił 160 000, zł., a byłby niewątpliwie 
jeszcze więcei wypłacił, gdyby nie ciągłe nie
słuszne ataki na Związek.

Sąazimy, że powyższe wyjaśnienie zakończy 
brudna dyskusję, która przynosi nieobliczalna 
szkodę sprawie polskiej,

Zarzad Główny Związku Powstańców Si-

Aft . . fcv. ;

Szczury i myszy
tąpi

znana jeszcze przed wojna 
ze swej skuteczności i na

grodzona wielkim medalem złotym ?ia wystawie 
w Wiedniu

M  A . U M i i e S O
w Rawte Mazowieckiej

Uwaga: Nieszkodliwa dla zwierząt domowyt h
i ptactwa. 2944

Zamówiema wysyła się pocztą za zaliczeniem
Żądać we wsiystkieh aptekaeh i składaeh anteemyeh.

Za p ic ie  stolca
z bólami głowy, zawałem krwi, kołataniem berca, 
ustępuje przy użyciu szwajcarskich pigułek pate_ 
karza Ri c h .  B r a n d t a .  7387

T M C A D Ć M 1 Ś
ul. Stawowa 1.9.  ̂  ̂ Tel. 553.

H  Dziennie s  mietUynar. senw syj k a t .  ( J
B|jS|f Madelaine & Rene, High lite dancers D  

Slsters Harold H
■ j  plastyczne i charakterystyczne tańce 

■  Catalano, tancernik step parodystycznych X  
jlu Kyłowska, uniwersalna artystka H f
■ [  Sławski, piosenkarz H
Bk  i dalsze atrakcje orkiestry HK

H   Dwie orkiestry! . H
k9 0ryg. Trocadero Jazz-Wied. Ba r-Duo, ■ 1
laB Taniec i zabawa do 3 rano.
D  Wolny wstęp. Bez przymusu picia wina.
■  W niedzielę i święta
I lS  od goćz. 5 popołud. i l C l D S l l P ę  ■  
Im  z atrakcia kabaretowa. 241

szość kopalń nafty w Meksyku, ale po- 
jniędzynarodowycb. to sposi rzedz mu- nieważ zamłerzĄia stworzyć rererwo-

LOTNICY JAPOŃSCY W  B E R L IN IE .
Po 60 godzinach faktycznego lotu z Tokio wylądowali na lotnisku berlińskim 
dwaj lotnicy japońscy, witani entuzjastycznie przez liczną kolonję japońską.

w Berlinie.
□map**-™ !_■» w  »■■! w*w ■:»■•» ----------

Swawa Mossulu w oświetleniu
naftowem
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Sobota

Cyprjana i Justyny

Słońce: W. 5.27 Z. 17.2 
Księżyc: W. 2.22 Z. 23.06

Trup mężczyzny na torze.kolejowym
SAMOBÓJSTWO CZY MORDERSTWO

(I potiniEtienie tinclic muzycznego 
h  Polsce.

Pod. tein hasłem odbyło się w sobo
tę 19 bm o godz. 18 w szkole powsze
chnej przy ul. Loretańskiej 16 (dyr. p. 
Szulc) zgromadzenie nauczycieli śpie
wu i muzyki w krakowskich szkołach 
powszechnych, średnich i seminarjach 
nauczycielskich, zwołane przez Zarząd 
Gł. Związku naucz śp. i muzyki.

W obradach wzięli udział: p. J. B. 
Borowa, instruktorka nauki śpiewu 
przy M W. R. i O. P., z kuratorium  
£>kr. szk. krak. pp. d r Pilecki, wizyta
tor Marcinkowski i dr Zazula, z Rady 
szk. miejc. inspektorowie: d r Janik, 
Orszulski i dr Dłuska. Zjawili się też 
licznie kierotsmicy i kierowniczki szkół 
powszechnych. Księgarnia G. Gebethne 
ra  i Wolffa urządziła dla zebranych 
Lwystawę z wydawnictw muzyczno-pe- 
dagogicznych.

Obradom orzewocmczył prezes Zw. 
K. Gaa busiński, który przedsta^dł hi
storię powstania Związku, jego zakla 
n ia  ' cele oraz wskazał cel dzisiejszego 
zebrania. Sekretarz Zw. G. Leńczyk 
skreślił w swojem przemówieniu dzie
je wałki polskiej pieśni ludowej z obcą 
nawałą, wykazał, jak pieśń polska wy 

Iczyła wśród zalewu łaciny miejsce 
dla języka oolskiego i dała podstawę 
do rozwoju literatury narodowej, jak 
potem przez długie wieki kryła się ta 
pieśń w chatach wiejskich, bo ze scen 
i dworów pańskich brzm iała tylko 
pieśń ooca i w obcym jeżyku, skreślił 
pjemsty wpływ na polską kulturę mu
zyczną szkoły i armii zaborczej i 
stwierdził, że odrodzenie tej ku ltu iy  
może nastąpić tylko przez szkołę.

Skarbnik Zw., Fel. Dziuban w swoim 
referacie przeszedł szczegółowo niedo
magania ujawniające się w nauce śpie 
wu i zgłosił do uchwalenia wnioski 
Zarządu Gł. Związku.

Dyskusja nad zgłoszonymi wnioska 
mi wykazała wśród zgromadzonego 
nauczycielstwa pitne zrozumienie po
ruszonych kwesji.

Przyjęio wszyskie wnioski Zarządu 
Gł. i uchwalono: 1) Wprowadzić do 
szkół powszechnych podręczniki do 
lauki śpiewu dla uczniów, które wska

że wybrana • w tym  celu komisja. 2) 
Urządzać częste lekcje praktyczne ze 
śpiewu i wzajemnie się hospito wać bez 
względu na kategorję szkoły. 3) Powo

łać do życia audlyicje muzyczne dla 
młodzieży szkół średnich i starszej 
młodzieży szkół powszechnych. 4) Ż 
końcem br. szk. urządzić „Święto Pie
śni". 5) jW ciągu roku zbierać się co 
kw artał na zgrowadzenia, celem omó
wienia poczynionych doświadczeń.

Zapoczątkowany ruch muzyczny w 
krakowskich szkołach nie zaniknie i 
Wyda pożądane owoce, jeżeli wszyscy 
nauczyciele śpiewu i muz wstąpię do 
Związku i utrzym ają ze soba ścisły 
kor tak i prze” organ Związku „Melo
dii". który ukazuje się co miesiąc ja 
ko dodatek do miesięcznika „Muzyka i 
Śpiew". Półroczna wKładka i prenume 
ra ta  dla członka wynosi na r. 1925 
2.50 zł. wpisowe 1 zł. Prezydjum Na
rządu Gł. Związku przystąpi niezwło- 
c z re  do wykonania powziętych u- 
^hwał.

 o------
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REPERTUAR TEATRÓW.
Teatr Słowackiego.

Czwartek i piątek: „Śluby panieńskie", 
pobota: „Sułkowski0 premjera.

Teatr Nowości.
Czwartek i Piąte.';: „Sybi!la“.
Sobota, o godz 3-45 po pot-: „Targ na dziew

częta^.
Sobcta, o godz- 7.45 wiecz- „Biedna dziewczyna11 

(premiera).
Niedziela, o godz. 3.45 do poł. „Sybilla" 
Niedziela, o godz. 7,45 wiecz. „Biedra dziew

czyna".
REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKICH
Kinoteatr „Reduta": Wielki podwójny program: 

Po ra? pierwszy w Krakowie! Najwspanial
sze arcydzieło wytwórni „Langard" w  Pa- 
fcżu-. W strząsający dramat senzacyjny: , PO- 
I r,( ta Mcrz j “ Dramat tajników życia, nie- 
zmożonej potęgi i cudów morza. Ponad pro
gram: Znakomita komedia w 3 aktach. Ra
zem 9 aktów programu!

Uciecha: „Prawo Oceanu".
Promień: „Mężczyzna z Przeszłością". 
W arszaw a: „Ukas, Czerwonoskóru Bohater". 
W anda- „Zwiastun śmierci".

m ii i O '

Kraków, 26 września.
Onegdaj znaleziono, przy torze ko

lejowym między Piotrkowem a Mosz
czenicą trupa nieznanego mężczyzny, 
ktOrv miał ranę postrzałową na pra
wej skroni.

Na podstawie przeprowadzony ch do 
chodzeń policyjnych i badania zwłok 
zachodzi przypuszczenie samobójstwa.

Sala rozpraw krakowskiego sądu 
powiatowego karnego była wczoraj wi
downią niezwykłej sceny, która tylko 
dzięki szczególnemu zbiegowi okolicz
ności nie przybrała tragicznych roz
miarów.

Sędzia Kwieciński rozpatrywał 
spór o obra-zę czci kap. Chly‘ego Adol
fa przeciwko Leonowi Salcowi, komi
sarzowi targowemu m agistratu k ra
kowskiego. Sale zrobił swojego czasu 
doniesienie na kap. Ohly‘ego do komi
sji dyscyplinarnej 20 pp., że Ohly mi
mo zobowiązania pod oficerskim -sło
wem honoru nie oddał Salcowi w o- 
znaczonym terminie 10 zł Wobec tego 
zarzutu Ohly wytoczył przeciw ko Sal
cowi skargę o obrazę czci, od którego 
zarzutu Sale został wczoraj uniewi-' 
niony.

Po ogłoszeniu wyroku kap. Ohly 
dobywszy rewolweru, począł koło nie
go manipulować i rzekł: ..Odsądzili
ście mnie panowie od czci i wiary".

W tej chwili obrońca, adwokat dr. 
Gertler wytrącił Ohly‘emu broń z ręki. 
Np. sali powstało zamieszanie. Zawe
zwano natychmiast z sąsiedniego bu-

Z Bułatów Mar ja Puchałowa, obywatelka 
miasta Krakowa, am erytka P. K- P- zmarła w 
Krakowie 23. września w 67. r. ż. Pogrzeb od
był się 25 b. m-

—  — o--------
W Kościele św. Piotra w niedzielę, dnia 27- 

b. m. podczas Mszy św o godz. 12. pełna or
kiestra Policji P aństw W od batutą kapelm- Ka
rasia wykona szereg uroczystych utworów re
ligijnych. .

Koniec Tygodnia Policjanta Polskiego. Za- 
Dowiedziany na dzień dzisiejszy Raut z tańcami 
w Salach Starego Teatru wywołał w Krakowie 
silne zainteresowanie. Dowodem tego wzmo
żony pokup kart wstępu i liczne zapytania, skie
rowane do Komitetu, który Raut urządza. Pu
bliczność krakowska ochocza do zabaw y zwła
szcza, gdy jest związana z pięknym celem, ja
kim jest Tydzień policjanta polskiego, i tym ra
zem *nie zawiodła. Komitet zwraca uwagę, że 
zaproszenia, o ile kto dotychczas nie otrzymał, 
wydaje Komenda Policji Państwowej, ul. Sie
miradzkiego do godz. 15-tej.

Nie upadłość, lecz moratorium. W  notatce 
naszej p. t. „Upadłości iirm krakowskich' w y
mienione zostało między innymi firmami rów
nież i p- Jana Mikolajtysa naJzwisko jako te
go, który zgłosił w tutejszym Sądzie okrę
gowym cywilnym swą niewypłacalność. W y
mieniony, prowadzący handel towarówm korzen
nych i kolonialnych w Krakowie, przy ulicy 
Szewskiej Nr. 24„ pod firmą Jan Mikołajtys, w  
odnośnym wniosku zgłoszonym ao tutejszego 
Sądu zaofiarował wszystkim weirzyclelom 
100% a więc pełną zapłatę ich pretensji, za
bezpieczonych jego majątkiem, którego stan 
czynny przewyższa o 50% stan bierny, 1 w o- 
becnych krytycznych dla kupiectwa czasach 
wierzycieli- Okoliczności powyższe uzasadniają 
akta tut. Sądu okręg- cywilnego do L. cz- Sa 
122/25.

Miale dworcowe. Działalność Misyj Dworco-

Znaleziono bowiem przy owym mężczy 
źnie list, wyjaśniający przyczynę samo 
bójstwa i podający, że denat jest kato 
likiem, ma la t 29, pochodzi Małopolski 
zachodniej i nazywa się Stanisław Żar
ski. Nasuwa, się jednak podejrzenie, że 
mężczyzna ów został zamordowany, a 
list włożono am do ubrania dla zmy
lenia policji.

dynku komendy oboziu warowego ofi
cera inspekcyjnego, por. Tomaszew
skiego i naczelnik Eksp. Urz. Śledcze
go nadkomisarz policji państwowej, 
p. Szura zjawili się na miejscu celem 
przeprowadzenia dochodzeń.

Kap. Ohly‘ego odprowadzono na Ko
mendę Ob. War. Zeznał on wobec do
wódcy Ob. War- pułk. Kostrzewskiego 
co następuje:

„Działałem pod wpływem chwilo
wego zamroczenia umysłu, a nie mo
gąc przeboleć odsądzenia mnie od czci 
wydobyłem browning, aby pozbawić 
się życia, które już dla mnie po wyda
niu wyroku *nie przedstawia żadnej 
w a r to ś c i . - ' B r o w n in g  je d n a k  nie był 
gotowy o strzału i wypadł mi z lewej 
ręki przy manipulowaniu, gdyż, jak 
panowie widzicie, jestem inwalidą, 
pozbawmny prawej ręki. Przypomi
nam sobie, że po upadku rewolweru 
na ziemie, rzuciłem sie na. biurko ze 
spazmatycznym, płaczem".

5 P o  p r z e s ł u c h a n i u  o d s t a w io n o  k a p .  
O h Iy ‘e g o  d o  p r o k u r a t o r i i  w o js k o w e i .  
D a ls z e  ś le d z tw o  p r o w a d z ą  w ła d z e  w o j 
sk o w e -

wych, istniejących jako sekcja Polskiego Komi
tetu Walki z Haidlem Kobietami i Dziećmi roz
wija się corhz bardziej. Od 1-go stycznia r. b- 
do 1-go września udzielono pomocy ogółem 3049 
kobietom; w liczbie tej korzystało z noclegu w 
schroniskach 1068 dziewcz., ułatwiono powrót 
do domu 291 dziewcz-, okazano pomoc w  kup
nie biletów, wynalezieniu bagażu i wysłaniu ta 
kowego 360 dziewcz , udzielono opieki na dwor
cach 315 dziewcz-, udzielono informacji i adre
sów 1095 dziewczętom.

Dzięki poparciu władz kolejowych otworzo- 
now ofiarowanych przez nie lokalach na dwor
cach Głównym i Wschodnim schroniska, dają
ce chwilowy przytułek młodym podróżhym, 
znajdującym się bez środków i Opieki. Na ostat- 
nieiti posiedzeniu Zarządu Polskiego Komitetu 
Walki z Handlem Kobietami i Dziećmi zdecy
dowano zorganizować podobne misje na pozo
stałych dworcach w  W arszawie, a mianowicie 
na Gdańskim i Wileńskim, oraz przy wsDóidzia- 
le Tow. Ochrony Kobiet rozszerzyć działalność 
Misji Dworcowych, otwierając nowe placówki 
w Katowicach, Wilnie — a istniejącym już daw
niej we Lwowie, Krakowie 1 Poznaniu współ
prace z Polskim Komitetem zaproponować- 0 - 
pieka udzielana przez Misje Dworcowe okazała 
się tak cenną, iż należy zachęcać młode podróż
niczki do zwracania się do nich o rady, pomoc 
i informacje Delegatki poznać łatwo można 
po żółto-białych opaskach, noszących na ramie
niu.

Nadzwyczajne zebranie „Zrzeszenia Ochrony 
Lokatorów w Krakowie ul. Batorego 6- odbę
dzie się w niedzielę dnia 27. września b. r. o 
godz. 5-teJ w  sali „Rady Powiatowej przy ulicy 
Pijarskiej L. 1- z następującym porządkiem 
dziennym: Zagajenie zebrania przez prez. To
maszewskiego. zmiana ustawy o ochronie loka
torów, przedłużenie płatności podwyżek czyn
szu płatnych począwszy od 1-go stycznia na rok 
1926 (ref. Dr. Lewandowski), spraw a państwo
wego podatku na rozbudowę m ł»st Uwolnienie

mieszkań jedno i aw u — pokojowych oraz zaj
mowanych przez emerytów i wdowy od pań
stwowego podatku na rozbudowę (ref. Dt- Le
wandowski. Ściąganie nadmiernych należytości 
za nadmiar wody przez Zarząd Wodociągowy, 
(ref. p. Stroka). Sprawa założenia doraźnej po
mocy, kasy pogrzebowej, posagowej i rabato
wej, (ref. p. Prez. Tomaszewski). Sprawa wy
dawnictwa własnej gazety. W stęp za legityma
cją członkowską. Członkowie jawcie się w  in
teresie własnym.

Operetka Nowości Rajska. Dziś w  sobotę po 
poł. po cenach całkiem zniżonych „Targ nr 
dziewczęta" — wieczorem o 7.45 premiera zna 
komitego wodewilu „Biedna dziewczyna" w 6 
obrazach. — Obraz I. „Pomyłka", II. . W zięty 
na kaw ał", JII. „Nowa sklepowa", IV. „Dobra 
lekcja", V. „Ten z baletu1, VI. „W szystko w  po
rządki^. — Udział biorą pp. Czernekówna, Jaś- 
kówna, dyr. Pilarski, Pilarski (junior), Orliński, 
Rewski i Stefański. W wodowiiu wystąpi cały 
balet z P^how skim  na cezie. — W  niedzielę o 
3,45 po pof. po cenach zniżonych i wieczór o  
7-45 „Biedna dziewczyna". Wodewil ten grany 
będzie także w  poniedziałek i wtorek- Zniżki 
ważne na wszystkie wieczorne przedstawienia 
oez względu na dzień premiery. W  przygoto
waniu operetka amerykańska „Piękna".

Statystyka pożarów w sierpniu br. podaje 
46 wypadków pożarów przypadkowych. Ze sta
cji pogotowia ratunkowego zaś dowiadujemy 
się, że w  miesiącu tym zanotowano 18 wypad
ków, zamachów samobójczych, w  których 
stwierdzono tożsamość desperata, oraz dwa wy- 
wypadki bez stwierdzenia tożsamości. Nie
szczęśliwych wypadków ogółem było 51, w  tem 
38 wypadków śmierci.

Statystyka przestępczości za miesiąc sierpień 
br. przedstawia się w  cyfrach następująco: Ilość 
wykrytych zbrodni podano w  -nawiasie, zamel
dowanych bez nawiasu. P rzestępstw a politycz
ne 1 (1), bunt i opór w ładzy U (U ), inne prze
stępstwa przeciwko władzy 62 162], przestęp
stwa urzędowe 8 (8), dezercje 22 (22), zakłóce
nie spokoju publicznego 31 (31), ukrywanie prze
stępców 10 (10), przemytnictwo 4 (4), W łóczę
gostwo i żebranina 311 (31f). fałszerstwo papie
rów wartościowych i pieniędzy 5 (4), fałszer
stwu dokumentów, dowodów 4 (4), fałszerstwo 
pieczęci 1 (1), Fałszerstw? innego rodzą u 1 (]). 
rabunek, rozbój zwyczajny 5 (4), morderstwo, 
zabójstwo w  bandach 1 (1 ). morderstwo, zabój
stwo zwyczajne 11 (12), Dyieciobójstwo 9 (5), 
Innego rodzaju pozbawienie życia 6 (6), podpa
lenie zbrodnicze 3 (3), stręczenie do nierządu 2 
(2), Przestępstw a na tle seksualnym 11 (11), in
ne przestępstwa przeciwko moralności 103 (103), 
Uszkodzenie cielesne 349 (347), sppdzenie płodn
4 (4), porzucenie dziecka 5 (3), kradzież kaso
wa Z włamaniem 4 (l), kradzież kolejowa z 
włamaniem 2 (4), kradzież kolejowa bez wła
mania 22 (16), innego rodzaju kradzieże z w ła
maniem 241 (161), kradzież kieszonkowa 93 (77). 
kradzież z pola i lasu 550 (550) kradzież koni
5 (5). kradzież bydła 6 (8), kradzież przewodów 
telefonicznych i telegr. 2 (2), innego rodzaju 
kradzieże bez włamania 9So (8»4), oszustwo 254 
(244), wymuszenie 14 (14), sprzeniewierzenie 25 
(25), fałszerstwo 25 (25), lichwa i paskarstwo 
197 (197), hazart karciany 3 (3), kłósownictwo 
30 (30), przekroczenie przepisów sanit- admini
stracyjnych 1072 (1072), przekroczenie przepisów 
sanit. administracyjnych 1072 (1072), przekrocze
nie przepisów handl. administracyjnych 2209 
(2209), zaginiecie osób 14 (14), p rzek ro jen ie  
meldunkowe 472 (472), opilstwo 1410 (1410)> 
przekupstwo 2 (2), przywłaszczenie 4 (4), biga- 
mja 1 (l), krzyw oprzystestw o 4 (4) zbiegostwo 
aresztantów 4 (4), różne 8555 (8555), razem zar 
meldowano 1281, w ykryto 16964.

 o---------
Nadesłane książki. Ukazał się drugi i

zarazem ostatni zeszyt tomu Ii-go „Nauki fizy
ki" D- W ładysława Natansona i Dr. Konstante
go Zakrzewskiego, profesorów Uniwersytetu Ja 
giellońskiego. Zeszyt ten obejmuje w 4-ech roz
działach wykład o zjawiskach świetlanych, za
sady optyki geometrycznej, teorje światła i pro
mieniowanie. Rektor St. Pieńkowski tak sie
wyraża o całości „Nauki fizyki": „Uderza nas
w tym podręczniku niezwykła jasność wykładu, 
uwypuklenie "części istotnych, zadziwiająca na 
tym poziomie ścisłość określeń, ciągłość w  roz
winięciu tematu uzasadnienie każdego wniosku, 
poprawność dovrodzeń, wyzyskanie każdego
przytoczonego fakru... (Nakład Gebethnera )
Wolffa).

W ydany niedawno „Streszczony wykład po
lifonii i form muzycznych „M leciysł^wa Surzyri- 
skiega podaje w  formie encyklopedycznej szcze
góły, dotyczące kontrapunktu ścisłego. W  dzia
le o formacn muzycznych cytuje utwory łatwe 
dostępne dla ogółu. (Nakład Gebethnera i Wolf. 
fa>- * "

Zamaclt samobójczy Sapteta H . P.

ZMARLI.
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JfŁronika "śląska.
TEATR POLSKI.

Dzis wznowienie Jednej z najpiękniejszych 
one- Stanisława Moniuszki ..Halka*', która na 
wszystkich scenach cieszyła się niebywalem po
wodzeniem. Główne partje odtwarzają: „Halkę" 
śpiewa — Liljana Zamorska. Zofję — Marja 
Lewicka, Jontka — Stanisław Drabik, Janusza 
Zenon Dolnicki, Stolnika — Adam Mazanek. — 
Dudarza — Adam Kopciuszewski. Tańce z u- 
Jziałem całego zespołu baletowego przygoto
wał Roman Morawski. Operę prowadzi Zdzi
sław  Górzyński.

Bilety abonamentowe i kredytowane 
w Teatrze Polskim.

Administracja Teatru za rw przed- 
nieui zgłoszeniem wydaje Towarzy
stwom, Korporacjom, Zi zeszeniom, o- 
raz poszczególnym osobom bilety a- 
bonamentowe ważne na wszystkie o- 
prócz premjer i świąt, przedstawienia 
ze zniżką 20 proc. przy zakupie 25 bi
letów 25 proc. — przy zakupie 50 bile 
tów płatnych z góry.

Nad+o Kancelaria Teatru wyaaje 
Zrzeszeniom, Korporacjom, Instytu
cjom Handlowym, Bankom, Urzędem 
i t. p. bilety kredytowane płatne każ
dego pierwszego dnia w miesiącu po 
cenach zwykłych.

Śmiech ł humor w Sali Powstańców. Pod 
hasłem śmiechu i humoru, pod tym frapującym 
tytułem -Dla koszulki" — w poniedziałek 28. i 
wtorek 29. września w  sali Powstańców (Plac 
Wolności3) odbędą się dwa gościnne występy 
znakomitych artystów  stolicy, którzy zademon
strują nam rewję ostatnich nowości W arszawy. 
W. Dobosz-Markowski, K- SierszyńsKi, Marek 
Windheim: Nazwiska mówią za siebie. Są to
wybitni przedstawiciele teatrów  warszawskich 
i każdorazowy ich występ staej się niezapomnia
nym wieczorem pięknych wzruszeń artystycz
nych- Bilety w  Księgarni polskiej (Poprzeczna 
ulica;

Katowice. (Z sali sądowej). Przed Izbą 
karną w Katowicach odpowiadali Fr. K-, Anio
nu B. i Marja Hy wszyscy z Katowic, oskarże
ni o nsiłowany nanad rabunkowy. Sąd skazał 
każdego z Mkażonych na 6 miesięcy więzienna.

Katowice. (O twarcie nowej mleczarni!. 
W dniu wczorajszym proboszcz -zrzy Lośaiele 
N. P. Mai ii, ks-' Kubina, dokonał poświęcenia 
now w tw arttj ,,Mleczarni Zdrowia" przy zbie
gu ulicy Dworcowej i św. Jana Przedsiębior
stwo to postawiło sobie za pierwsze zadanie, 
watkę z rozwieknożnioTiem alikoholizmo-m i pro
wadzić będzie jedynie napoje bezalkoholowe, 
oraz kuchcę  jarską.

Nowej placówce, która winna się przede- 
wszystkiem stać punktem zbornym wszystkich 
abstynentów życzymy powodzenia.

Katowice. (Kradzież roweru). Z pod mo
stu koleiowego przy ulicy Damrotha skiadł nie
znany złodziej rower na szkodę Paw ła Gawro
na, zamieszkałego przy ulicy Jagiellońskiej- 

Bykowina. (Znaczną stratę) poniósł piekarz 
W iktor Król. Niewyśledzony dotąd złodziei
wszedł do niezamkniętego mieszkania Króla i 
skradł kasetkę, zawierającą 1 500 zł„ 10 marek 
niemieckich, 3 srebrne ruble, srebrny pietścień, 
brzytwę, portfel 1 kartę cyrkulacyjną, w ysta
wioną na nazwisko poszkodowanego.

Mosłowice (Nadzwyczajne walne zebra
nie koła T. N- S. W.) Odłożone swego czasu 
Nadzwyczajne walne zebrani© mysłowic-kiego 
koła T. N. S W., odbędzie się w poniedziałek, 
dnia 26-go bm. o godzinie 6, w gmaclu gimna
zjum. W razie niedojścia zebrania do skutku, 
w pierwszym terminie, zebranie odbędzie się w 
term inie drugim  o godzinie 6 mim. 30 i będzii© 
prawomocne! bez względu na ilość obecnych. 
Na porządku dziennym sprawy pilne i ważne.

Mysłowice. (W ażne dla płatników podatku 
przemysłowego). Przewodniczący Komisji sza
cunkowej dla epra państwowego podatku 
przemysłowego za I półrocze 1925 r. zawiada
mia interesowanych, że nakazy płatnicze zo
stały rozesłane dnia 17. bm. do przedsiębiorstw  
nie obowiązanych do składania, sprawozdań.

Odwołania przeciw nakazom należy wnosić 
io  Komisji Odwaławczej przy W ydz. Skarb- 
Śląskiego TJrz W ojewódzkiego za pośrednict
wem komisji szacunkowej w Mysłowicach naj
później do dnia 15-go października 1925 r. 
W niesienie odwołania nie wstrzymuje obowią
zku Uiszczenia podatku w termami© przeu id.zia- 
oym (m)

Mysłowice. (Trup -w Przomszy). Pomię
dzy Szopienicami a  SoLoowcOm wydobyto z 
P rzem szr zwłoki ucznia handlowego G erharda 
K ausa. syna urzędnika kopalnianego K ausa z 
kopalni „Renard". Dotąd nie stwierdzono, czy 
Kausa spotkało nieszczęście, lub czy  popełnił

*

1  ( D s z e M k l  K ontra przeckoolliolioIcidyidKatofiiltoch
(Pierw szy dzień obrad).

W czoraj rozpoczął obrady VI. Wszechp- Kon
gres Przeciwalkoholowy. Rano o godz. 9-ej od
było się nabożeństwo w kościele N. M. P„ od
prawione przez ks. Galdyńskiego, sekr gen- Ślą
skiej Ligi Antialkonolowej. Po nabożeństwie 
uczestnicy Kongresu złożyli wieniec u stóp 
pomnika powstańców. Aktu złożenia dokonał 
ks. Gałdyński, przemówienie wygłosił p. red- 
Przybyła. Na Zjazd przybyli licznie przedsta
wiciele duchowni i świeccy z całej Polski, a 
nawet z zagranicy. Przed południem uczestni
cy Kongresu zwiedzali w ystawę antiaikohnlową, 
a księża abstynenci odbyli obrady swej orga
nizacji. Po poł. o godz. 3-ej odbyło się w gma
chu teatru zebranie plenarne. Pierwsze przemó
wienie wygłosił Piof. (Jniw. Poznańskiego p. 
Gantkowski, który zagaił Zjaza i przewodniczył 
mu. Ks. Gałdyńskizwrócit uwagę zebranych 
na regulamin obrad. Zaprosił do prezydium: p- 
prof. Gantkowskiego (przewodn.) oraz Dra Skal
skiego (Łódź) p. Restorfową (W arszawa) i ks. 
Czempiela z Wielkich Hajduk, porzem rozpo
częły się przemówienia powitalne, wygłoszone 
w  następującym porządku1

P. wojewoda Bilski — w imieniu Min- Spraw 
Wewn. p. Raczkiewicza i własnem;

p. Szymański — w imieniu General Dyrekcji 
służby zdrowia;

p. Chwalewik — w imieniu Min. Pracy i Op. 
Spcł.;

Ks. dr. Brotnszcz, generalny wikariusz Ad
ministratury Apostolskiej — w imieniu nieobec
nego J, E. ks. Administratora Dra Hlonda;

p. Dr. Dąbrowski — imieniu Magistratu. Ka
towic i Wydziału Wykonawczego Śląskiej Ligi 
Antialkoholowej; ,

ksś delegat J. E. ks- Biskupa łomżyńskiego

J ałbrzyko wskiego;
p. Dr. Hercod — przedstawiciel Szwajcarii,

Dyrektor Biufa Międzynar. do walki z alkoho
lizmem w Lozannie — wygłosił piękne przemó
wienie po iranciisku, tchnące szczerą przyjaźnią 
i życzliwością dla Polski. W yraził podziw dia 
Polski i wiarę, że podoła ona zadaniom, zwalczy 
trudności i osiągnie tizeźwość społeczna-

Przemówienie to poprzedziło odegranie hym
nu naiodowego Szwajcarów.

P. Dr. Tomsa — przedstawiciel konsulatu 
czechosłowackiego w  Katowicach — przemawiał 
po  p o Isk u , podKreślając wspólne tendencje Pol
ski Yi Czechosłowacji na giuncie zwalczania al
koholizmu. Orkiestra odegrała przedtem hymn 
narodowy czechosłowacki.

P. prez. Kuciński — powitał kongres w imie
niu Min. Kolei p. Tyszki.

P. Dr. Skalski - -  w imieniu Wojewody- 
P. Rosset — w imieniu Magistratu łódzkiego. 
P. prof. Radziwiłłowicz — w imieniu Tow. 

psychiatrycznego w  W arszawie.
P. Dr. Rzeczycka — w imieniu Kliniki psycn- 

Uniw warsz-
P. Restorlowa — w imieniu Centr. Tow- 

Roili, i Sekcji kól gospodyń.
P. Chmielińska — Nar. Org. Kobiet (W arsza

wa) w przemówieniu swem domagała się od in
teligencji •świecenia ludowi przykładem absty
nencji.

Ks. Pucher z Wielkich Piekar — w imieniu 
Związków Młodzieży.

Pos. Szymkowiakówna — w imieniu. Zw. 
Tow. Polek.

Po przemówieniach prof. Uniw. lub Dr. Stru
miłło wygłosił p. t. „Alkoholzm. a młodzież".

Dzień dzisiejszy w j pi mią onrady kół i w y
kłady popularne. M. S-

^ięćs lat
W dniu wczorajszym w krakowskim 

sądzie okręgowjm karnym odbyły się 
znowu dwie rozprawy tajne o zbrodnię 
zgwałcenia.

W pierwszej sprawie Szymon Ga
wina, la t 21 i Józef Kłeczek, la t 21, od 
powiadali za -to, że dnia 22 czerwca 
br... w lesie w Paczułtowicach, w pow 
krakowskim, przez niebezpieczne po
gróżki przebicia nożem obezwłanili Ka 
żimiere Cz. i korzystając z tego kilka
krotnie nadużyli jej cieleśnie. Nadto

obaj byli oskarżeni o zbrodnię gwałtu 
publicznego przez ograniczenie wolno
ści osobistej.

Po przeprowadzonej rozprawie try 
bunał zasądził- każdego na 5 lat cięż
kiego więzienia z obostrzeniami.

W drugiej sprawie o zgwałcenie 
Marji D. oskarżony Stanisław Radliń
ski, la t 28, został uznany winnym prze 
kroczenia z § 516 LT. K. i zasądzony 
na jeden miesiąc aresztu.

Król. Huta. (Kradzież). Do m ieszkania 
J. Płocha przy ulicy Bogdajna ivłfunal się zło
dziej i skradł płaszcz zimowy, dwa ubrania i 
zegareik z napisem „Polskie Kopalnie Skarbo
we".

Król. Huta. (Pierwszy transport ziemnia
ków) dla bezrobotnych nadszedł onegdaj przed 
południem. Przy podziale liczono na głowę 2 
centnary. Bezrobotni, którzy dotąd nie posia
dają poświadczenia na odbiór ziemniaków po
winni we własnym interesie przypilnować, by 
jaknajprędzej poświadczenie otrzymał'

Świętochłowice. (Śm iertelny wypadek). 
Samochód ciężarowy przejechał Otona. Szczę- 
dzinę z Lipin. Nieszczęśliwy zmarł natychmiast. 
Stwierdzono, że Szczędzi-na był pijany.

Piotrowice. ĆKu przestrodze). Niezamę
żna Jirlja Szulcówna wypiła Znaczną ilość ja - 
1 iegoś płynu w celu spędzenia piodu. Dziew
czyna zm arła wśród wielkich boleści P rzy
wołany lekarz stw ierdził śmierć wskutek o- 
trucia.

Orzesze. (Kradzież maszyny do pisania). 
Nie wy śledzony dotąd osobnik skradł maszynę 
do p ia n ia  z Umrą urzędu gminnego

Rybnik, ćKradzieże na potach). W po
wiecie rybnickim żalą się rolnicy na ilczn© wy
padki kradzieży ziemniaków.

Rybnik. (Podpalenie). O negdaj donieśli
śmy o wybuchu pożaru wdomu Z i m n a  ul- 
Smolnej. W uzupełnieniu tej wiadomości do
noszą nam, że ogień został podłożony. 1

Istnieje przypuszczenie, że pożar spowodo
wał włęezęga, który po drabinie wszedł t u  
strych, aby tam prze,nocować.

Świerklany Górne. (Kradzież). Z nie- 
zam kniętej spiżarni Antoniego Grzegorza 
3'kradł złodziej kasetkę zaw ierającą tłtjO me^ek 
w srebrze ij 2 złote 10 mk monety.

Cl* izyn. (Aresztowanie niebezpiecznego 
włamywacza). Tutejsza policja aresztow ała i 
odstawiła do szpitala więziennego ściganego 
od dłuższego czaiu przez policję Paw ła Two- 
30ika z Skoczowa, urodzonego w roku 1889* 
Aresztowany ma na sumieniu liczne kradzieże, 
w łam ania i gwałty publiczne. Swego czasu 
Twosok uciekł z czeskiego więzienia, przekro
czył granicę i zaczął uprawiać swój niecny 
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policję zaczął uciekać. Podczas ucieczki został 
raniony w nogę.

Mysłowice. (Z posiedzenia Rady miejskiej 
w Mysłowicach). Posiedzenie odbyło się dnia 
24. b- m- Przed posiedzeniem zaszedł bezprzy
kładny fakt usiłowania usunięcia z sali przez 
przez woźnego — przedstawiciela jednego z 
pisin polskich. Inscenizatorem tego faktu byt, 
niestety p. burmistrz, który na skutek opozycyj
nego stanowiska Rady wobec bezprawnego za
rządzenia, opuścił salę obrad. Sprawę zam
knięcia rachunków Gł. Kasy_ Miejskiej przeka
zano radnym Nowakowskiemu i Schapperowi 
do wejrzenia. Zatwierdzono Statuty Sądu prze
mysłowego i kupieckiego. — Sprawę podwyż
szenia opłat podatku od wyrobu spirytusowych 
odroczono z owodu nieobecności burmistrza. — 
Sprawę pobierania podatków od afiszów i ogło
szeń w obwodzie m- Mysłowic uchwalono w 
projekcie Magistratu — § 4, Regulaminu Centr. 
Targ zaprojektowano zmienić o tj le. że dyrek
torem targowicy ma być urzędnik komunalny, 
mianowany przez Magistrat, a nie państwowy, 
jak dotąd, mianowany przez Województwo. — 
Postanowiono rozpisać konkurs na dzierżawę 
winiarni pod ratuszem — na przedąg 5 lat. Po
stanowiono wydziei żawić słupy ogłoszeniowe 
Stow. Urzedn. Komunalnych za 240 zł. rocznie- 
— Obniżono czynsz dzierżawny za skład przy 
ul. Modrzejowskiej z 98 zł. 40 gr. na 60 zł„ pod
wyższono opłaty, na centr- targowicy od sztuki 
bydła o 50 gr„ od świni o 25 gr., od cielecia o 
25 gr. i od konia o 50 gr. — Odi zuconc projekt 
M agistruatu,— utworzenia etatowego miejsca se
kretarza w urzędzie policyjnym- — Kuratorjum 
szkół dokształcających uzupełniono przez powo
łanie pp. Kreczmera, Barwickiego i Karaskiewi- 
cza — dla szkoły kupieckiej i pp. Robaka, Ma- 
ciejowstdego. Kozaka — dla szkoły przemysło
wej. — Odszkodowanie dla grabarza uchwalono 
pobierać w  wysokości 4 zł. od pogrzebu zmar
łego dorosłego i 2 zł. od dziecka- — Sprawę 
wynagrodzenia za czynności gospodarza klasy 
w dokszt. szkole zaw. — odroczono- — W  spra
wie wniosku o estetyczne urządzenie miejsca 
złożenia płyty ku czci żołnierza nieznanego, po
stanowiono porozumieć się z Radą kościelną o 
ewentualne umieszczenie płyty obok kościoła 
starego. — Wwłynęło kilka interpi lacyj, na któ
re M agistrat da odpowiedź na następnem posie
dzeniu Rmbr. S

Z sali sadowej.
ZBRODNIA PODPALENIA.

W czoraj druga Izba Karna Sądu Okręgowego 
w Katowicach pod przewodnictwem Dy*. S- O 
Stankiewicza rozpatryw ała spi awe Kai ola Bo
gackiego z Januszowca pow. Pszczyńskiego, o- 
skarżonego o zbrodnię podpalenia. 17. lutego
0 godz. 23.30 m. wybuchł nagie pożar we wsi 
Ltndziny pow. Pszczyńskiego. Spaliły się dc 
szczętu dwie stodoły, jedna należąca do Reguło- 
wej Zofji, druga do Stacfcona. Po zlokalizowa- 
niutego pożaru wybuchł w tejże wsi o godzinie 
3 w nocjf drugi pożar- Tym razem spłonęła 
szopa, należąca do kopalni „Henryka4*. Podej
rzenie padło na Karola bogacKiego, który tego 
wieczora wałęsał się po wsi I pił w  gospodzie 
Domżoła, a równocześnie widziano go. jak u- 
ciekał od palącej się szopy na kopalni w  kierun* 
ku restauracji. Na rozprawie oskarżony do wi
ny nie przyznaje się. Twierdzi, że skierowanie 
na niego podejrzenia wynikło tylko z zemsty 
kierowników na kopalni Niemców, z któremi ofi 
jako Polak żył ciągle w  niezgodzie. Był k ry
tycznego wieczoru w  Lendzinach, lecz pił w  re
stauracji i następnie wyszedł na podwórze, gdzie 
zasnął, gdyż był .nocno pijany, w  tym czasie 
wyDuchł pożar i gdy łiaias go obudził, to  też 
poszedł w stronę pożaru; następnie y rócił do 
restauracji, gdzie pił do godziny 2„ z restaura
cji wyszedł na podwórze i tu zazsnął, zaś w 
tym czasie wybuchł znowu pożar na kopalni-

śpiącego na podwórzu zabrali policjanci ja
ko podejrzanego o podpalenie. Prosi o zwol
nienie, powołując się głównie na swoje zasługi 
ołożone w powstaniu.

Świadkowie Drzazga i Zotna Monika zezna
ją, że widzieli oskarżonego uciekającego od 

strony ognia na kopalni w  kierunku restauracji- 
Domżoła zwłaszcza- Zoina Monika wyraźnie 
rozpoznała oskarżonego, ponieważ znała go 
przedtem. Prokurator p. Nowiński wyświetla
jąc cała sprawę dowodzi, że chociaż co do pod- 
palenla szopy na Kopalni me ma żadnych wątli- 
wości, jwnieważ motywy są wyjaśnione na roz
prawie, a mianowicie zemsta oskaiźonego za 
wydalenie go z pracy na kopalni, tg ‘nodpalenie 
dwóch studół u ludzi, których oskarżony pra
wie nie znar i wobec tego nie mógł mieć do 
nich złości, można wyttomaczyć tylko tern, że 
oskarżony chciał wprowadzić w ładze w  błąd. 
Wnosi o ukaranie oskarżonego 3 letnim ciężkim 
więzieniem-

Obrońca oskarżonego Dr. Palka zbija dowo
dy prokuratora, głównie podkreśla, że oskarżo
ny był tak pijany, że mógł spać na jx>dwórzu 
gosnody, a to z tego powodu, że fuź 3 diń pił-
1 nic spaf. Ostatecznie nie jest udowodnione o- 
s k a rż o n e m u ,  ż e  to  On właśnie podpalił-

Sąd po naradzie uznał oskarżonego winnym 
zbiodni podpalenia tylko w  jednym wypadku- ? 
mianowicie podpalenia szopy na kopalni Henry
ka i skazał go na jeden i 6ł roku ciężkiego wię
zienia zaliczając mu 6 miesiecy aresztu śledcze
go. motywując wyrok tem, że sąd nabrał prze
konania, iż oskarżony z zemsty rwdpafllł szopę 
na kopalni, za wydalenie go z pracy.

Sprauiy T cwarzystio.
Baczność H.iPerczy cy W ielkich Katowic!

Zebranie Hallerczyków wszywtfckai placówek 
Związku Hallerczyków W ielkich Katowic od
b ę d z ie  się  w niedzieli© dn ia 27-jt© wreeóawą rb-, 
o godzinie 9 ramo w Katowicach n a  sali Po
wstańców (Redob^-iollen).

Na porządku obrad wybór Zarządu Cen
tralnej Placówki W ielkie Kawwice oraz wy
głoszenie aktualnego refera tu  Obecność włazy- 
stkicłi członków wymagane Sym patycy mil© 
widzani.  ̂ 1 r  & i*

Rybnik. Zw’ązek Obrony Kresów Zachod
nich urządza swe zebranie'*'w sobotę, dnia 26- 
września r- b. o godz. J48 wiecz- na sali p. 
Mandrysza. Referent p. poseł Steśłlcka o raz re
ferent z W arszawy. Liczny udział pożądany,

Zarząd*
Rozdzleri-Szoplenlce. Miesięczne zebranie 

tow. śpiewu „W yspiański" odbędzie się w nie
dzielę dnia 27. września br. o godz- 4-ej po poł- 
w browarze. Na porządku dziennym bardzo 
ważne sprawy, — k tó re  wymagają obecności 
wszystkich członków. — Goście wprowadzeni 
przez członków, mile widziani.

Zarząd*
W  niedziele 27 września odbędzie Się w 

Katowicach w Dutnu Związkowym przy. koście
le sw. Piotra i Pawła
Zebranie zarządców Stow. Młodzieży Polskie’ 

okręgu Katowickiego.
O godz. 9-ej nabożeństwo w  kościele św- 

P iotra i Pawia, potem 3 wykłady, urozmaice
nia, pokazy sportowe i lekkoatletyczne na bo
isku koszarowem.

J£» ł  T o tw ią



Targi c pakt gw aroniiyj.^
.Wśrod serdecznych przyjaciół, psy zająca zjadły, 
Dzisiaj mądry, ten morał bardzo jest na czasie, 
Szczęście, że jeszcze wczas, nam z oczu łuski

spadły
I mocnych argumentów mamy dość w zapasie.

Coście nam wczoraj dali, chcecie dziś odbierać, 
Wielcy 1 ufni w swą przemoc i we słabość nasza,4
Niepomni: kto wiatr sieje, burzę będzie zbierał, 
I że nasza zagłada, będzie zgubą waszą!

Oddawna iuż szczujecie na nas wściekłą sforę 
Obłudnych dyplomatów, co kąsać zaczyna,
Wy na nas Stresemannów, my zaś jeszcze w

porę
Grzecznie wam odpowiemy grą na — Cziczerina.

Mar.

Gaston Gherau.

Q łtarzi|k.
Mając lat siedem, zna się już życie 

dobrze. Tak przynajmniej twierdził 
jan ek  Dufour, zwany "Dudusiem. Znał 
je, według swego zdania, doskonate, 
ponieważ przysłuchiwał się pilnie roz
mowom ludzi dorosłych i nie zanied
bywał wyc.agania wniosków ze 
swy ch doświadczeń osobistych.

To też z goryczą myślał o tern, że 
stracił widok kaw alkady karnawało
wej, ponieważ przyszło mu na myśl, 
umieścić się pod merostwem, gdzie 
właśnie wcale nie należało stać. Zra
zu miejsce wydawało sie dobre. Za 
nim znajdowali się wszyscy mieszkań
cy miasta, nie mający własnycn do
mów, przed sobą zaś widział wolną, 
wyczyszczoną i zamiecioną wielką 
wybrukowaną ulice, która wiedzie 
od rynku do dworca, przechodząc 
pod przysljk>jonym flagami budynkiem 
m agistrat!™ .. Obok niego stała Anita, 
siostra jego, . rozpoczynająca szósty 
rok życia i dwaj mali bracia Perauault 
których oddamo im pod opiekę, W sku
tek napierania z .tyłu Duduś, dał się 
.wypchnąć na jezdnie, mrugając chy
trze oczami i mówiąc do swych mło
dych towarzyszów.

— To nie my! Wypchano nas
W każdym razie byli w pierwszym 

rzędzie, Jepiej umieszczeni, niż bur
mistrz na ba Ikonie, otoczony radą 
miejską. Niestety przyszło dwóch po
licjantów i komitetowi uroczystości. 
Byli1 to ludzie rozmiłowani w porząd
ku  i1 pragnący, ■ żeby. wszystko stało 
pod rząd- Pozatem odznaczali się 
brakiem sprawiedliwości w stosunku 
hdo słabszych. Zamiast cofnąć Dudusia 
i jego troje pupilów w tył, jednym ru 
chem ręld. chwycili ich i wsadzili w 
środek tłumu. Parę sekund wystar
czyło, żeby me było już ani Dudusia, 
(ani Anity, ani Ludwiczka i Feliksa 
Perauault. Z drugiego rzędu przeszli 
do trzeciego i widzieli już tylko spod
nie i spódnice. Duduś rozmyślał, na 
czem się to skończy, skoro orkiestra 
zagrała na rynku- Ludwiś f Feliks pła
kali, Anita pytała co chwila Dudusia:

— Widzisz cd?
— Nie odrzekł wreszcie, — nic nie 

widzę.
A jednak zobaczył pióropusz jed

nego z jeźdźców.
Ale słyszeli przynajmniej oklaski, 

śmiechy, okrzyki i muzykę. Kiedy zdo
łali się wydobyć, Duduś rzekł powa
żnie:

— Mocno nie udała się ta  kawal
kada!

Powrócili tedy do swoich ubogich 
mieszkań smutni, rozczarowani, z ser
cami pełnemi żalu, którego nie ujaw 
niali.

Otóż owego lipcowego ranka Du
duś słyszał, jak dwie sąsiadki sprze
czały się na tem at procesji.. Jedna 
twierdziła, że pójdzie ona przez głó
wne ulice, do ołtarza przy studni, d ru
ga zaś, że będzie szła. wzdłuż starych 
murów.

Straciło sł? kawalkadę, trzeba 'by
ło preto dobrze pilnować procesji. 
Duduś zebrał swoją gromadkę i wyło
żył jej zasady uplanowanej taktyki:

—Jeżeli staniemy przy ołtarzu, tłu 
maczył, nie zobaczymy nic. Trzeba 
phrać takie miejsce, w którem nie bę

dzie nikogo. Upatrzyłem je juz koło 
budki celnej przy południowej bramie 
pod murami.

Anita patrzyła na niego z entuzjaz
mem; Feliks i Ludiwczek przejęci 
byli rówmie wielką czcią cllą ■ swego 
przywódcy-

— A to jeszcze nie wszystko, mó
wił dalej. My tez nie zrobimy ołtarz.

Z miejsca zaczął wydawać rozka
zy. Potrzeba było skrzyń, materji, 
wazonów i kwiatów. Naładował na 
taczki wszystko, co mu przyniesiono, 
spódnice, chustki, doniczki, pudełka 
kartonowe i skrzynie z desek, następ
nie zaś upewniwszy się, że ojciec jest 
przy pracy, a m atki niema w do
mu, puścił się w drogę.

Mięli jeszcze przeszło dwie godziny 
czasu ńa urządzenie swojego ołta
rza.

Dotarłszy do upatrzonego miejsca, 
Duduś wybrał zakątek między dwo
ma drzewami i począł wyładowy
wać swoje. Ludwiczek i Anita zostali 
wysłani po kwiaty, Feluś pomagał Du- 
dusiowi.

Ukończyli pracę i spoglądali z du
m ą na swój ołtarz, skoro rozbrzmiały 
dzwony kościelne.

Było bardzo gora ;c. a mimo to Du
duś poczuł, że zimny dreszcz prze
biega mu po plecach. Procesja nieza
wodnie przedzie tędy. ale co wtedy 
pomyślą o icb ołtarzu? Osądził, że nie 
jest jeszcze dość wspaniały i postano
wił dodać więcej kwiatów. O kilka 
kroków dalej rozpoczynał się duży 
ogród notarjusza, tam  więc wtargnął.

Poukładawszy róże, goździki, irysy 
i piwonje, stwierdził z zadowoleniem, 
że teraz jest już dobrze.

gu, do kościelnych przyłączył się 
dzwonek szkoły Klasztornej. W pew* 
nej chwili usłyszeli nad sobą śpiewy, 
procesja przechodziła przez którąś z 
■wyżej położonych ulic.

Śpiewy poczęły cichnąć.
— Idą! zawołała Anita.
Ale był to tylko wóz, który wyjeż

dżał z m iasta i zdążał w stronę mostu.
Duduś wpadł w rozpacz, chwycił 

się jednak ostatniej nadziei, procesja 
przecież miałą zakończyć się pod 
murami.

Domyślając się, że w sercach 
dwóch braci Pereuault powstało zwąt
pienie, rzekł do Anity:

— Pobawcie się trochę, mamy je
szcze czas.

Troję małych rozpoczęło zabawę, 
podczas gdy Duduś wytężając słuch 
na odgłosy, dolatujące z miasta, wpa
trywał się w wylot długiej aleji, b ie
gnącej na krańcu miasta.

Skoro wiedział, ze dzieci poczynają 
być znużone, proponował inną zaba
wę, brał w niej przez chwile udział, 
a potem znów powracał na swoie sta
nowisko.

Nagle jednak z pod drzew wytrys
nął czerwony promień słońca.

Wszyscy czworo spojrzeli na  sie
bie nie śmiejąc pytać, co to znaczy

Ale kiedy słońce zbliżało sie już do 
krańców widnokręgu i trzeba było 
wracać do domu mały Feluś zdobył 
się n a  odwagę:

— A procesja?
Duduś ruszył ramionami i odpo

wiedział*
— To z pewnością jeszcze jedna 

sprawka burmistrza, m usiał jej zabro
nić.

kie załatwienie pewnej doniocłej apra 
wy. Zapewne nie wszystkim wiadomo 
iż w magistracie m iasta Bielska poku 
tuje oddawna duch despotycznej oli 
garchii. Od kilkunastu lat kierując* 
polityką kom unalną sferv dążą kon
sekwentne do zupełnego ubezwładnie-. 
nia parlam entu miejskiego tj, rad j 
gminnej, Sprytni autokraci wymyśli 
li instytucję W ydziału miejskiego t 
zw. „Stadtrat1’. Wedle opracowanego 
przez nich projektu statutu, ow Stadt
ra t składać, się m a z kilku dobranych 
radców gminnych z burmistrzem ne 
czele. Wszystkie aktualne i ważn< 
sprawy z wykluczeniem jawności m a
ją być przygotowane i opracowane 
przez wspomniany aeropag — rozumie 
się pod kątem patrzenia tego świetnie 
zgranego zesoołu; gotowe elaboraty 
przyjdą na posiedzenia plenarne Rady 
gminnej — a ta  wj bomie sperm funk
cje maszyny do głosowania. Już przed 
3 laty obecne prezydium w porozumie 
niu z przewodniczącymi klubów anty
polskich usiłov ało wprowadzić w ży
cie rzeczoną instytucję atoli wówczas 
Klub polski, w szczególności pp. Koby
lański i Rogaczewski udarem nili za
mach skierowany grównie przecw lu
dności polskiej — wykazując, że u ru
chomienie Stad ;ra,tu stanowi poważne 
niebezpieczeństwo dla żywotnych inte
resów polskich i wogóle dla stanu po
siadania polskiego, zmusili wówczas 
pod groźbą złożenia mandatów — dzi
siejszych władców m agistratu do za
niechania dobrze obmyślanego planu. 
Obecnie z niewiadomych przyć&yn —< 
panowie z ulicy Cieszyńskiej — eskor
tując już z góry wyniki wyporów 
gminnych — przygotowują się do zre
alizowania swoich zamierzeń w kie
runku powołania do życia osławione
go Stadtratu.

J U a ły  teł f
W  kawiarniach- .

— Wiesz, Szymcha. że narcsęcie mamy 
prawdziwego ministra śpraw  zagranicznych.

— Dlaczego? .
. _ — Bo. og, w^Wąr§zay;e,byw.a bardzo rz*a-.., 
ko, a przeważnie siedzi zagranice,.

* * * %
— Podobno był pan, panie Samuelu- wczg

raj u doktora? Co on przepisał?
— Całkiem niemożliwe kuracje ,
— Co takiego?
— Kazał mi używać dużo ruchu, a prze

cież ja pracuję tylko na giełdzie, gdzie teraz
wcale niema ruchu-

*  *  *

— Mój buchalter miał bardzo paskudny zwy
czaj. Korzystając z zastoju po całych dniacł 
wylegiwał sie w kantorze na otomanie.

— No i cóż pan zrobił?
— Oddałem tę otomanę na podatki-

* * *
— Widocznie naszemu Sejmowi wyszły w a

kacje na zdrowie.
— Czemu?
— Nie czytałeś, że posłowie sami sobie do-

browolnie zmniejszyli djety?
*  *  *

— Wiesz, Szymcha, żę wobecnych czasach 
najpewniejszy interes to  prowadzenie plaży.

— Czemu tak?
— Bo przecież żaden komornik nie zaimi* 

słońca ani piasku.
•* *

— Mój szwagier stracił posadę i nie zm  j@zĘ 
chyba nowej.

— Czemu?
— Bo on był ajentem do sprzedaży towa

rów, a teraz na tem polu jest i mkurencja.
— Jaka konkurencja?
— Bo obecnie sprzedażą tow arów  zajmu ja

się przeważnie komornicy.
Wnes-

Z ruchu wydawniczego

Artur Górski. Klechy. Krótkie opowiadania 
osnute na tle legendarnem, inte-esujące i napi
sane ładnym językiem.

Artur Śliwiński- Jan Sobieski. Książką ni
niejsza, oparta na bardzo bogatym materiale 
źródłowym, w  zupełności odpowiada zamierzer 
niom autora to zn-, udostępnia życiorys nasze
go bohaterskiego króla w  catej pełni

Jan Biegański. — Hodowla ziół lekarskich. 
W ydanie IV- rozszerzone i poprawione. Pracą 
ta traktuje przedmiot hodowli ziół bardzo sze
roko i dla fachowców z  te, daedsiłr iest dzie
łem niezbędnem-

Dzwony dzwoniły w dalszym ci-j- Przekłsd J. B.

P m  Kongresu iilic iitg & o .
WYKŁADY PUBLICZNE O ALKOHOLIZMIE-

Korzystając z zapewnionego przyjazdu wy
bitnych gości postarał się Komitet Kongicsowy.
0 wygłodzenie pouczających wykładów publicz
nych o alkoholizmie, na które hiniejszem wszy
stkich się zaprasza. W ykłady odbędą się w na
stępującym porządku:

W sobotę. 26. 9. o godz. 18,30 w Domu Zw- 
przy kośc. św. Piotra J  Paw ia dla ojców rodzin,
1 dla młodzieńców.

W niedzielę, 27. 9■ o godz. 14- a) dla męż
czyzn — wiec w sali Domu Związkowego przy 
kośc- św- Piotra i Paw ła; b) dla niewiast — 
dwa kazania i krótkie nabożeństwo w kościele 
N M. P-

Dotychczas mamy zapewnionych następują
cych mówców:

Dla mężczyzn: ks. prałat Kapica, prof- T, 
Szumański z Krakowa, ks. Kuznowicz z Krako
wa, prof. Gautkowski z Poznania, prof. Seelieb 
z Zakopanego.

Dla niewiast: Ks. prob. Szuman z PomOTza. 
pani prof- Dechlowa z Poznania, ks. prob. Gór
ski z Wielichowa, p. Szymański ret- Min. Spr- 
Wewn. z W arszawy i prawdopodobnie 2 po
słanki ze Śląska.

Poza wymienionemi przemówi niewątpliwie 
jeszcze kilka innych znawców sprawy alkoho
lizmu.

MŁODZIEŻ SLASKA WOBEC KONGRESU 
PRZECIWALKOHOLOWEGO-

Szczególna uwagę zwróci Kongres na mło
dzież polską. Już wykład inauguracyjny na 1. 
zebraniu plenarnem w piątek 25. 9. o godz. . 3, 
poświęci p. dr. Strumik, prof. unwersytetu kato
lickiego w Lublinie, b. prezes Związku Harcer
stwa Polskiego, właśnie młodzieży, bo wygłosi 
wykład na tem at „Alkoholizm a młodzież1*. Nie
wątpliwie studenci i wszelka młodzież myśląca

Taktyka magistratu bielskiego.
W magistracie bielskim wre gorącz

kowa praca. Cały jego aparat admini
stracyjny nastawiony jest na  przygoto 
wnie wyborów do Rady gminnej, ma
jących się odbyć w dniu 8. listopada 
br. Przygotowanie odbywa się nie
zmiernie precyzyjnie pod hasłem sku
pienia wszystkich żywiołów niepol
skich — celem zapewnienia im  zupeł
nego zwycięstwa. Wedle utartej re
cepty — śląskie dzienniki niemieckie 
nie przestają rozpisywać się o rzekomo 
bezwzględnej i systematycznej — a  w 
rzeczywistości prymitywnymi środka
mi prowadzonej Dolskiej akcji wybor
czej, chcąc temsamem odwrócić uwa-

poważnie wykorzysta tą  rzadką sposobność, aby 
usłyszeć cenne wywody niezwykłego mówcy 
oraz znanego przyjaciela młodzieży- — Poza
tem w aulach Szkół średnich przygotowuje H5ł? 
specjalne wykłady dla młodzieży seminaryjnej. 
— Młodzież pośpieszy także chethie” ‘ na 'film ' 
przeciwalkoholowy, który w dniach Kongresu 
w yśw ietli „Kino Union*1 przy ul- 3-go maja 25. 
Oczywiście młodzież szkolna postara się o po
zwolenie władzy , szkolnej. Również dramat 
„Knajpa" mogłaby młodzież starsza z wielkim 
pożytkiem oglądać w Teatrze Miejskim w pią
tek 25. 9- o godz- 20- albo w niedziele, 27. 9. o 
godz. 15,30. Dramat ten wywołał niegdyś W 
Poznaniu wielkie zaciekawienie, przez 20 razy 
odegrał go wówczas Teatr Narodowy. — Dla 
studentów odbędzie się specjalne zebranie sek
cyjne Kongresu i to w niedzielę 27. 9. o godz- 8 
w  Domu Związkowym przy kościele, N- M- P- 
Przemawiać bedzie 2 studentów, a mianowicie p. 
Henke, stud. med. z Poznania i p- Lubos, stud. 
filoz. z Krakowa. Obrady muszą sie rozpucząć 
punktualnie, ponieważ już o godz. 10 odbędzie 
się nabożeństwo Kongresowe, a  potem pochód 
do Teatru na ostatnie posiedzenie plenarne. 
Dla młodzieży pozaszkolnej odbędą się w sobo-, 
te 26- 9. o godz. 18.30 dwa wykłady w Domu 
Związk. przy kościele św. Piotra i Paw ła, na 
którem bedą przemawiać wybitni goście kongre
sowi.

ZADANY W PROGRAMIE.
Komitet Kongresu Przeciwalkoholowego do

nosi, iż w  programie niedzielnym zachodzi na
stępująca zmiana: Nabożeństwo Kongresowe
odbędzie się dopiero o godz. 10, a zebranie nau
czycielstwa rozpocznie się już o godz. 8-mei i 
może potrwać tylko go godz. 9,45. W ykład na 
temat „Udział naticzyciela w  ruchu pizeciw- 
alkoholowym wygłosi p- prof. Seelieb z Zako
panego.

gę sfer polskich od skutecznych zabie
gów miarodajnych czynników polity
ki komunalnej, a  zarazem zachęcić 
całą ludność niemiecko-żydowską do 
koncentrycznego wysiłku. Między 
wierszami jednak wyczytać można 
dziwną otuchę i wprost niepokojącą 
nas pewność kompletnego zwycięstwa. 
Skąd ta pewność siebie? Na poufnych 
końwentyklach magistrackich wymie
nią się z uśmiechem zadowolenia i u l
gi — nazwiska przyszłych kandyda
tów polskich. Do nowt go składu ra- 
dzieckego klubu polskiego —̂ m atado
rzy hakaty  przywązują wielką wagę. 
Chodzi im prredewszystkiem o głód-
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t  pBhar in . Stanisława Fliegera.
W  niedzielę, dnia 27-go bm. rozegrane zosta- 

a t ćMszr zawody o puhar im. Stan. Fliegera-
Na poos+awie sprawozdań sędziowskich gra

l i  wdnki zwycięzcy 1-go spotkania według na- 
Nbpniabego planu:

Diana — Kolejowy KS. Katowice.
. Naprzód Żalcie — IFC. Katowice.

jakra — Kresy Król. Hnta.
©7 .Siemianowice — Wiktoria Katowice.
Pogoń Nowy Bytom — Pogoń — Katowice.
AKS. Król. Hnta — KS. Rożdzień-
Kokmk Król. Hnta — Concordia Knurów.
Orkan W. Dąbrówką — 06 Załeie-
KS. Roch — Śląsk Siemianowice.

Dogrywanie zawodów dwa razy po 15 minut 
do zawodów RS- Zgoda — Przyjaciele Sportu 
wyznaczone zostało na dzień 27-go bm. na boi
sku w  Zgodzie.

Zawody zaczynaj* sle o godz. 15,30. Gospo
darzem boiska jest towarzystwo stojące na pier- 
wszem miejscu.

Katowice. W niedzielę dnia 27 bm. 
o godz. 3.30 popoł. odbędę, się na boi
sku K. S Diana zawody o puhar mię
dzy pierwszymi drużynami K. S. Dia

na i K. S. Kolejowy w Katowicach. Za - 
wody te odbędę się o doj ecie do finału 
w rozgrwkach o puhar Prezesa G. Z. 
O. P. N. p. Fliegera.

Zawody tych 2 drużyn zapowi a da
ję  sie nadzwyczajnie interesująco ze 
względu na  obecną formę Diany, cze
go dowodem, że drużyna ta  w ostat
nich czasach odniosła szereg poważ
nych zwycięstw i należy do najlep
szych drużyn footbalowych na Śląsku. 
Kolejowy klub sportowy znajduje się 
również w baruzo dobrej formie a o- 
prócz tego obie drużyny będę walczyć 
ze zrozumiałą ambicję i zapałem 

Przed powyższemi zawodami odbę
dę się zawody starszych Panów (old
boyów) K. S. Diany i Kolejowego.

— O—

UroEzyslości sportowe P. Zw Fal. 
i S i ir  Roch.

Polski Związek Palanta i Gier Ruchowych u- 
rządza w  dniu 27 bm. wielkie imprezy sporto
we palantowe i gier ruchomych na boisku „I. 
F. C.“ w Katowicach.

W alczą mistrzowie okręgowi o mistrzostwo 
Śląska. Zawody odbędą się między s odz- 12. i 
17-tą.

Sympatycy mają sposobność zobaczyć poraź 
pierwszy w  Katowicach pierwszo-klasowa grę 
w  palanta naszych najlepszych przedstawicieli.

Konu dobio sportu polskiego, rozwoju tęży
zny ciała i ducha, istotnie nie jest obojętne, tego 
też nie zbraknie na widowni. Niewątpliwie za
wody te przyjęte zostaną z uznaniem i zadowo

leniem przez naszą publiczność sportową. 
Nadesłane.

Do niedzielnych zawodów o mi- 
strzows+wo Palanta 
z 1) Mistrz okręgu Katowickiego KS 

„Polonja11 janów “,
„ 2) Mistrz okręgu Święxochłowickie- 

go KS „Siła“ Nowa Wieś,
„ 3) Mistrz okręgu Rybnickiego KS 

„Ruda“ Gotartowska Huta,
„ 4) Mistrz okręgu Tarnogórskiego 

KS ,,Piekary Rudne“.
Jak już zaznaczyliśmy odbędę się 

zawody na boisku „IFC“ w Katowi
cach między godz. 12—18-łą.

Rozebranie zawodów nastąpi w 
myśl regulam inu z tern, że każdy 
mistrz musi rozegrać troje zawodów.

W ygrane liczę po 2 punkty, nie 
rozstrzygnięte 1 punkt, rozegrane zero 
punktów. Drużyna osiągająca najwię
cej punktóvir otrzymuje ty tuł mistrza 
na rok 1925.

Zawody o mistrzostwo klasy „B“ 
1'ozegrane zostanę w następną niedzie
lę t j. dnia 4 października na boisku 
w Janowie.

Ze sekretariatu G. Z. O. P. N.
Uwzględniając prośbę niemieckiego 

Związku Piłki nożnej (okr. środkowo- 
śląski) przesunął Zarząd GZOPN ter
min zawodów reprezentacyjnych mię
dzy powyższym okręgiem i GZOPN z 
4-go października na 18 października.

Termin ten został zaakceptowany 
przez niemiecki Związek piłki nożnej

ostateczne tak, że z ł  wody przy î;* r*a) 
reszcie do skutku. śrtKtfcowo-nlsmiea 
ki Śląsk przyjeżdża w najsilniejszym 
składzie, w którym reprezentować bA 
dę znani gracze Wolf, Palustóski, Dr. 
Zonenfeld i Sz^zOda. Impreza powyż
sza zapowiałla się jako jedna z naj-' 
bardziej interesujących obecnego se
zonu, i odbędzie się n a  boisku JPó- 
goń“.

Piłkarskie mistrzostwo Wojsk i isklch- 
58 pp. (Pozt.ad) mistrzem armii za rok 1925- >
Do finałowych zawodów o mistrzostwo armjj 

które rozegrano w W arszawie w  ub. soboto I  
niedzielę stanęły 4 drużyny: ł pp. Leg. (Wilno).; 
19 pp. (Lwów, 28 p. strz- kon. (Łódź) i 58 P4,. 
(Poznań) W  joboię grał: t pp. Leg. z 28 pp 
Zwyciężył po zaciętej walce pierwszy w sto* 
sunku 3:2 (3:2; 58 pp. ma zaś za przeciwnik-. 
19 pp. Gra kończy się remisowo: 3:3. Dogryw
ka 2x15 min.) nastąpiła w  niedzielę. 27 min. tet- 
że przynosi przez Smiglaka zwycięstwo 58 PP, 
1:0. Do finałuzatem popołud. stoją: 1 pp- Leg 
i 58 pp. Początkowo dużą przewagę ma 1 ppa 
lecz niesłychanie ambitni Poznaniacy, bronią się 
dzielnie; po pauzę przechodzą do ataku i zdo
bywają dwie bramki, zapewniające im zwycię
stwo i mistrzostwo zarazem. Honorową bram*’ 
kę uyskał 1 pp. z karnego.

Dzięki zatem niezwykłej ofiarności i ambicji 
całej „jedenastki'' 58 pp. — Wielkopolska drngf 
rok z rzędu zdobywa mistrzostwo piłkarskie 
armji. z czego słusznie może być dumną-

Nowemu mistrzowi serdecznie gratulujemy 
ze swej strony, z powodu tego pięknego sufc* 
cesu.

Przegląd handlow o-przem ysłow y.
J lo t o m a n ia  g ie łd o w e .

Papiery państwowe.
W  a r s z  a w  a, 25- 9. 5% pożyczka konwer- 

syjna 43,50, pożyczka 8% konwersyjna 70 000, 
pożyczka dolarowa 66,50, w złocie 397,67, po
życzka kolejowa 80.00—85,00.

Dewizy wschodnie,
. B e r l i n ,  25. 9 W ypłaty na W arszawę 

69,07--69 73. na Katowice 68,82—69,18, na Poz
nań 69,07—69,43 na Rygę 80,60—81,00, na Kow
no 41,245—11,455, zloty noty większe 69,45— 
70.15, drobne o8,45—69,15, ruble łotewskie 79,70 
—80,50, listy 40,89—41,31.

Dewizy gdańskie.
G d a ń s k .  25-go września. 100 zło

tych 85.77—85,98, czek na Londyn 25,21,62%, na 
Berlin 123,695—121,005, na Zurych 100,42—100,68, 
na W arszawę 85,52—85,73.

K a t o w i c e ,  25. 9. Dolar 6,13—6,16, Londyn 
29,86, Wiedeń 86,30, P raga 18,25, Szwajcarja 
119,00, Berlin 146,70. Tendencja mocniejsza.

Akcje.
W a r s z a w a ,  25. 9. Bank Dysk. 4,00- Bank 

Handl. Warsz- 3,00, Bank Związku Snół. Zarób- 
5,00- Elektryczność 1,10, Chodorów 2,50—2,60, 
W arsz. cukier 1,25, W ysoka 1.90, Nobel 1,10, Lil- 
poop, Rau 0,40—0,52, Modrzejów 2,20—2,50, O- 
strowieckle 4,00—4,75, Pocisk 1,20, Rudzki 0,70 
—O m  Starachowice i,00—1,18, Zieleniewski 
930, Żyrardów 4,85—5,75, Haberbusch Schiele 
4,60, Spirytus 1,65—1,70-

K r a k ó w ,  25. 9. Tohan 0,16, Pharm a 1,00, 
Ćmielów 0,25, Chybi 3,50-

P o z n a ń ,  25. 9. Bank Przemysłowców 2.25, 
P row ar Krotoszyński 1,00. Goplana 2,50, Lubać
0 80, Dr. R. May 17,50, Unia 2,25, Zjedn. Brow. 
Grodz- 1,10.

W i e d e ń ,  25. 9. (Pat). Akcje polskie. Zie
leniewski 122. Silesia 8000, Fanto 1$0, Galicyj
skie Karpaty 110,100, Galicja 910, Schodnica 128, 
Siersza 28, Kopać 13,30u, Lumen 6300- Nafta 100, 
Mrażnlca 33, Tepege 6000—6300.

Giełda zbożowa.
P o z n a ń ,  25. 9- Giełda zoozowa, żyto 16,65 

—17,65, pszenjca 23—24. jęczmień 18,50—20,50. 
ięczmień browarniany 21%—22%, Owies 17% 
—18%, mąka żytnia 70% 24—27, mąka żytnia65% 
24—38, mąka pszenna 65% 38—41, ospa pszenna
1 żytnia 10%—11%, ziemniaki fabryczne 2,30— 
2-50, Ziemniaki jadalne 3,10. Usposobienie sła
be, obroty małe.

W a r s z a w a ,  25. 9. Żyto kongresowe 693,5 
fr. W arszaw a 118. f, 19,00. pszenica kongresowa 
126 f. fr. W arszawa 26,00. jęczmień kongreso
w y na kasze 20,00—19,00, jęczmień kongresowy 
browarowy 19,50 podług próby. Usposobienie 
zniżkowe, obroty małe.

K a t o w i c e ,  25. 9. Pszenica 24,50—25,00, 
żyto 19,50—20,00, owies 19,50—20,00, jęczmień 
19,50—25.0. kuchy lniane fr. stacja odbiorcza

31,25—31,75, kuchy rzepakowe 22,50—23,00, ospa 
pszenna 13,80—14,00, ospa żytnia 13,80—14,00- 
Tendencja spokojna-

 o-----

Kronika gospodarcza.
Reglamentaoja Importu- Jak już donosiliśmy, 

istniejąca przy Ministerstwie Przem ysłu i Hand
lu komisja do spraw przywozu rozpoczęła urzę
dowanie. Podania firm. które pragną otrzymać 
pozwolenie Importu towarów zagranicznych, są 
nadal przyjmowane. Zaznaczyć należy, że poda
nia firm łódzkich, należycie udokumentowane, 
są przeważnie przychylnie rozpatrywane w  za
kresie obowiązujących kontygentów. Firmy za
interesowane otrzymują bezwłocznie zawiado
mienia.

Konieczność przedłużenia terminu Dodatków.
Jak się dowiadujemy centralny związek kup

ców i przemysłowców województwa łódzkiego 
przedsięwziął kroki, celem przedłużenia terminu 
regulowania zaległości podatkowch % 1% do
datkiem za zwłokę. Jak wiadomo, termin ten 
upływa z dniem 25. bm- Związek motywuje ko
nieczność przedłużenia terminu nlebywalem za
stojem w handlu, spowodowanym ogólną sytu
acją oraz okresem świąt żydowskich, w czasie 
których Ilość dokonywanych tranzakcji spada 
do minimum, co powoduje zupełny biak gotów
ki w  sferach kupieckich.

Echa upadłości Tow- Akc. Kindler- W  dniu 
22. bm- wydział handlowy sądu okręgowego w 
Lodzi rozpoznawał sprawę cofnięcia upadłości 
tow. akc. R. Kindler- Sąd po naradzie postano
wił zobowiązać stronę powództwa do przed
stawienia dodatkowych dowodow.

W zrost produkcji ropy w Zagłębiu Bory- 
sławsklem. Produkcja ropy siodła Borystaw- 
sklego w  sierpniu rb- wyniosła 4618-11 cystern 
po 10 tonn i była o blisko 550 wagonów więk
szą od poprzedniego miesiąca, a o 120 wagon- 
większą, niż w  sierpniu 1924 r. Nizki poziom

produkcji lipcowej spowodowany byl dlugotrwa 
łym strajkiem w firmie Silva Piana, więc rze
czywisty w zrost produkcji wynosi zaledwie kil
kadziesiąt wagonów. Z dowierceń nowych szy
bów ub. miesiąca należy zanotować szyb Jerzy 
IX Tow. Olej Skalny (Standard), produkujący 
przeszło fe wagonów dziennie i Milano VI Tow. 
O il. Iiiverstors Ass. z 3 wagonową produkcją 
dziennie. Pozatem kilka szybów, będących na 
dowierceniu, między innemi Focn I dały po kil
kanaście wagonów ropy, ale w  oczekiwaniu 
znacznie większej produkcji wierci się je dalej-

Uruchomienie fabryki. W  bieżącym tygodniu 
została częściowo uruchomiona w Pabianicach 
fabryka chemiczna Steigerta, przez dłuższy 
czas nieczynna Jesi nadzieja, że w  najbliższym 
czasie fabryka bedzie uruchomiona kompletnie.

Kredyty Rolnicze w Bankach Państwowych* 
W  jakim stopniu uwzględniane są przez banki 
państwowe oraz Bank Polski potrzeby kredyto
we rolnictwa, świadczyć mogą kredyty rolni
cze, płatne w bankach tych w  czasie od 1-go 
września do końca grudnia br. Kredyty te w y
noszą: W  Państwowym Banku Rolnym około 
38, w  Banku Gosp. Kiąjo'wego (kredyty nor
malne) 12, w  P. K- O. 10, w  Banku Polskim 
(kredyty siewne) 7 miljonów zł. Stanowi to 
ogółem sumę około 67 miljonów złotych, w 
czem na wielką własność rolną przypada kwo
ta  około 30 milj. zł. P rócz tego istnieją kredy
ty specjalne dla rolnictwa i przemysłowych za
kładów rolniczych, które w jednym Banku 
Gosp. Krajowego przekraczają obecnie sumę 9 
milj. zł.

Popierajmy przemysł krajowy! Dziś w  do
bie kryzysu gospodarczego powinniśmy wszys
cy zrozumieć, że jedynym środkiem zaradczym 
na to jest popieranie wszelkiemi siłami tylko 
wyrobów  krajowych. Świadomość ta  powinna 
przeniknąć jeknajszersze masy.

Weźmy naprz. przemysł perfumeryjny. W 
zespole swym zawiera on znane i stare firmy,

których wyroby w  zupełności zastąpić mogą 
często przereklamowane artykuły zagraniczne.' 
Trzeba jednak, aby publiczność nasza srozj*  
miała to i gremialnie żądała w sklepach mydeł, 
persum, kosmetyków itp. specyfików w yroi a 
krajowego.

Sądzimy, że glos nasz znajdzie oddźwięk w, 
szerokich masach publiczności.

Bankructwo banku. Hamburski Privat Bank 
założony w  1860 roku zgłosił niewypłacalność 
na skutek żądania złożonych przez 2 swoich’ 
klijentów 240 tysięcy marek.

Ulgi przy spłacie kredytów rolnycn. Zgod
nie z zapadłą onegdaj decyzją Ministerstwa 
Skarbu Bank Gospodarstwa Krajowego oraz 
Bank Rolny zostały upoważnione do uwzględ
nienia zabiegów o prolongowanie spłaty udzte- 
lonych przez te Banki kredytów  rolniczych' a  
lokat skarbowych. Postanowienie to  nie zmle-* 
nfa zasadniczych terminów płatności poszcze
gólnych zobowiązań, upoważnia jednak Banki 
do udzielania w wypadkach, zasługujących n i 
specjalne uwzględnienie, przy ściąganiu spłat 
w  terminach czściowej prolongaty, nie dłużej 
jednak niż do dnia 1. kwietnia 1926 r.

Kredyty angielski* dla Banku Handl. W 
Łodzi. Dowiadujemy się, iż Bank H andlow y  W! 
Łodzi, który, jak to przed niedawnym czarem 
wzmiankowaliśmy, uzyskał w Angiji nowe po-' 
ważne kredyty, przystępuje obecnie do  ich’ re^ 
aLizacji. Fate ten dowodzi, jaik snefrojnte i  
jektyw nie odnoszą eię miarodajne angłelstóe 
sery {Shamsewe do starych ? solidnych banków 
polskich, w przeciw ieństw ie 3o szetrokieK sfótr 
naszej publiczności, kłóre_ ogs-nęła Pwuznsn* 
dniona panika.

Redaktor odpowiedzialny:
Klandjusz Hrabyk.

Czcionkami drukarni „Gońca śląskiego** 
w Katowicach 

pod zarządem Karola Koźllka.

/ Dewizy z dnia 25 września 1925 r.
Notowane Warszawa

100 t i
Balgla

100 t,.
Barlln
100 mk.

Bukaraszt
100 1.

Holandia
100 Od. hoL

Londyn
1 fant, art.

N.-York
1 dolar

Paryt
100 fc. tr.

Praga
100 kor. c*.

Wladafi
100000 km .

Włochy
100 Ut

Z t  yCL „
Iflt tt.

Stopa dysk. 10 57, 9 6 4 5 37, 7 7 11 6 4

w Katowicach .
.  W a rsza w ie ]^
.  Berlinie 
,  Londyuie,
.  N. Jorku , .
.  Paryżu . ,
,  F radze . .
.  Wieaniu . .
,  Zurychu > .

6943
2pnn

11075
8200

1836
11099
9220

3094
2265

203560

16815
1233

1020

? y

i

10911

“ a
845

138075
28425
20823

2914
2900

20993

fOŁw

8429
3510B

800
506
421

2112
3375

70765
5181

2852
2838

19885
10222
474

3354
2453

1782
1774

12465
16350
2967*

2098*/«
1535

5924
8442
0014

476370

7293

3454
2442
i? 6 

11887 
408 

8610

2887
3118

11611
11553
«M5
a rii

»
65860
13075
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t A A A A A K I A i T A A T :
P. T . cz tiiiM w  Kooperatyw? Urz^niKtiw P a ó stsc w  
K u o n a ln iC h i . ' ,  5. zo .o .i# K a to w icach

zaprasza się na nadzwyczajne

W A L N E  Z E P R A N I E
które oaDędzit się vr sn b o tę , Anta lO . p u id i ie r a i lc a  br.
o godz. 4V, popoJ. w lo.‘;alu „HUBERTUSA", przy ulicy Fran
cuskiej 43 (tóg Jagiellońskiej) z następującym porządkiem obrad:

1. Przedstawienie stanu gospodarki w Kooperatywie.
2. Sprawozdanie Kom. rew. — 3. Wnioski Zarządu i

Członków, — 4. Wolne glosy.
3Mi łada Nadaoma.

Iowo • • v a a t

Zawiadomienie.
Donosu niniejszem Szanownej Publiczności i moim odbiorcom

z Y/odzisława i okolicy
iż od 1, ló. 25 znajdować się będzie

moja księgarnia
i z y s K P a p . K n i p . i u i s i i i f

Przyrzekam jak dotąd tak i nadal sumienną i rzetelną obsługą. 

Z poważaniem

Franciszek Zarzecki
Księgarnia 35&1 Wodzisław

Ogłoszenie iicytacji!
Celem oddania w przedsiębiorstwo bu

dowy kanału miejskiego na * Drodze 
Poa Kopcem* w dz. XXII. odbędzie się 
w Budownictwie miejskiem Oddz. B. licy
tacja za pomocą ofert pisemnych w dniu 
1 października 1925 r. o godzinie 12-tej 
v  południe.

Wadjum wynosi 2#/0 oferowanej kwoty,
Plany, kosztorysy i warunki można 

przeglądać w biurze kanalizacji miasta w 
godztnaćh urzędowych, gdzie leż wyda
wane będą druki ofertowe.

Oferty wniesione po terminie lut nie 
sporządzone według wzoru nie oędą u- 
względnione. 3804

Kraków, dnia 2s września ’925 r.

Magistral Stul. M  i. Mowa.

Mamy Do oddania wagonowo w iększe ilośći

ziemniaków jadalnych
(białych i eK«rwonych)

z natychmiastową lub późniejszą odstawą. 
Także

słomę p r i m i i g ,  siano, osre
i wszelkie gatnuki sbcźa i nasiea
Dostawa punktualna i solidna. Towar 
suchy, żarowy. Przeprowadzamy również 
zamiany na węgiel górnośląski. Zgłosze
nia przyjmuje: fflelkenolska Centrala
Węglowa, W rześnia (Poznańskie). 2ss2

możliwie z użwainością kuchni, w śródmieściu, po- 
szukujd inteligent. Z iu z  lub r 1 października tD. 
Zgłoszenia p."j, li. do ekspedycii „Gońca Śląsk “.

Wafenty Madamik
KATOWICE

Pocz.owa! I. p Telefon nr. 1<B29

f t M H e c k l
dam ski t m ęski

w k o n u je  uhrnnln d n n ^ ie  i mc* 
śnie, muntisirg dla oflceróuM urzę
dników iioułtig nninowszycli żur- 
nuli pod su/nrantid dobrego !sU- 
iiła, oruz mm stole najnowsze 

mnierie nn składzie.
Rzetelna obsługa Ceny niskie.

U 6 e x p i e c x s « n i a l i i u r a  f u d o m c

O s z c z ę d z a s z
gdy uber.pieezaBz życie i rpien e w 
najwięcej rozpowszechnionej insty 
tucji pod byłem zaborem  pruskim

Banku i Tow. ii/za], Ubezp.
, V E S T A ‘ w  P o z n a n i u

uddzlnł Knłou/ice. ul. 3 Nn]n 36 n.
1'e'efon 1466, 730.

n o]p iefeszK !|e iS 9!K pslsKle 
Muro Id iIh k  fSotoiiicflcli

w ykonuje wszelk'? sprawy piśm ienne, są 
dowe, podstkdwe, Inwalidzkie, wypadkowe 
(unfalowe) spraw y font wojennych i tłó- 
maczenia obu języków starann ie  i tanio.

J a a  U n d u i o k  b iu r o  lą d o w e
ul. Sobieskiego Jt> Katowice ul. Sobieskiego 2b 

(w stronie kolei, za p acem W olności). 247P

J ifp ata ttf e teRtriijcsm e

,.E lek tro p o l“
Jan  NłederltAeki, Katowice, u). S łow ackiego 22: 

Dardio tanio!
PrajT -ądy do oświotlet.la w brouzie, drzewie 

i jedw abiu w eleganckiem  wykonaniu. A pa
raty do gotow ania i ogrzew ania, żarówki.

Reparacje elektr. przyrządów  do ośw ietlenia, 
zelazek do praaow anfa. garnków  do go to
wania, ap ara tó w  do suszenia w łosów , do 
m asażu i t. d.

Biuro d r  usuw ania przeszkód przy elektrycznem  
ośw ietleniu, sile i sygnalizacji, obciągania 
abażorów . 24S<i

K letzorolc M K cb ew Id
K a t ó w ie e ,  a l .  l i o lę c k ie * ; o  8

Kefir d z ien n ie  św ież y , ser szw aj  
carski. E dam er i ty lżycki.

d f a t o n  m m t f

J .  N O W / I K
Katowice - ul. Słowackiego 8

w domu P. K. O.
Telefon nr. 1712.

Solon M6d dla P a ń ; Panńo

u r n i e

M o r n i n  A s t o m
K -‘ow:ce, ul. Mariacka. 

Pierw szorzędna K aw iarnia na Górnym  Śląsku. C b r a * y

f j f o i i i a r y  A j p o ż y t i i i z c : No R ilv  Długoferminows!
Sprzedajem y obrazy św ięte i okolicznościowe 
w p ierw szorzędnych ; iJg ich^  ram ach po konku
rencyjnie niskich cewaefc. — Praywujowiy Obrazy 
4e  jw a n ia w n n is . NaoMnąy a  N b  ędsem e. 

I ł a r *  A o m > » » w e ,  a u w l o e ,

? E | V H  S ia tk a fiitiw tzo -  
w L L l ł H  kalcKy i kakao.

SkUU iabrycany 
K a t o w i c e ,  a l .  M t l e t c r ń s i e g o  I O ,

Teleton 1043.

Li
toBorów n!?r«3u.eiych

przez właścicieli odbędzie się w dniu 
5 października 1925 r. o godz. 9-tej 
przed południem w Urzędzu niżej wy- 
m1enionym.

Informacji udziela niżej wymieniony 
Urząd w godzinach urzędowych.

O ran i Celny, Katowice ?
Naczelnik Urzędu: w z. (—) Milewski.

każdy chcrr 
ma i#'fdzieć

że prsez metodą lecznic tą lekarza atuuralisty 
Dr, med Paczkowskiego jeszcze tacy chorzy ule
czeni by1, którzy przez inat metody lecznicze bez 
skutku leczono. Metodą Dr. med. uratowano 
nawet takich chorych, ztóryeh uznano za nieWyle- 
ezalnych. Dowody; bardzo wiele publicinych po
dzięko® »H. 2468

Wszystko inne w broszurce, l.tórą każdy za 
25 groszy f ran ko otrzymać mole.

I a n ) a b ł o n k a , n a t u r  a l i s t a
Katowice, ml. Andrzeja- 15, III.

nh*i Kursy jezYitow obcych
ang. nie* , iranc \

pod kiet sit zagraniczn. 
za pomocą metody listo- 
wei (ksżdy stopień w ltj 
listach). Mit,,eps.a spo
sobność szybkiego i tal" 
wago wyuczenia się ję
zyka — Próbne listy po 

nadesłaniu 3 złotych. 
3859 Instymt

„iVlilTURfŁ“
Iraków, Karmelicka 34-

Uwaga: Przyjmuje się 
też i na lekcje ustne

D2UKI
w ykonuje

Drukarnia
.Konch Śląskiego'

w Katowicach.

do stropow betonowych Itp.
poleca ze składu

Kriiltawsha f-ltD Wii KyrctaWli
Kraków-Podgtrze *

ul. Romanowicz? 5. — Telefon 277.
Adt tek. „MetnlgOf*. 3297

STENOGRAFJI wyucza 
wszystkich bezpłatnie, 
listownie: Instytut
Stenograficzny, War

szawa, Mokotowska39.

N ł to pytanie odpowiada doświadczony 
knpiee angielski, P eter I. Stevcms, który po
wodzenie swej firm y zawdzięcza stałemu a- 
nonsowaniu się w 86 duiennlkacL, „ngiftlsiiicb. 
Gdy mc zarzucali przyjaciele i rodzina iż z* 
wiele pieniędzy w ydaje nu ogłoszeniu. w pi
smach, zwłaszcza, że firm a jego ma zdau nu 
wyrobiona markę odpowiedział doświadczony 
knpiee; Zaprzestane ogłaszać swe przedsię
biorstwo, gdy:

1) Lndzkość przestanie sie rozmnażać, a  na 
świecie nie bedzie ani jednego człowieku, 
któryby nie wiedział o istnieniu mej firmy.

2) gdy zdołam przeaonać każdego, że uto- 
je wybory są najlepsze i najtańsze

3) gdy sie przekonam, i i  kupcy nie dają
cy ogłoszśń do gazet, m ają większą klijoiiiele 
odemniw

4) gdy tak zgłupieje, ż® zt pomne o do* 
świadozeniach całego życia.

5) gdy nie beda powstawać młode kon
kurencyjne firmy, które nie będą sie starały 
o przekonanie odbiorców, że u nich należy ku
pować, a nie u mnie.

6) gdy nie bede widział bogaczy, zawdzię
czających swe mienie stałej reklamie.

tylko w tedy osiągniesz skutek 
jeżeli będziesz ogłaszał się w najwięcej, rozpo

w szechnbnym  dzienniku, jakim ie s r

„GONIEC" l

1 1 ,  BI
Wacław Zecerski

poleca się v  thorobteh w en*  r w o . l ..iwnę"*xny»b 
podług diagnozy u  rolo^eino | i magnetycznej.
Godziny przyjęć: 10—12 i 3—6 po południu.

Katowice, nllea s-go ła ja  bom i, III piętro.
Wiele podziękowań. 086

l l ł o f n c  p o s a d y
POTRZEBA kilku młodych inteligentnych panów 
de kolportażu- Zgłaszać Me hotel „Narodowy". 
Kraków, pokój 27 godz. 9—to i 13—14 (mile w i
dziani p. akw izy to r;* ' (3800)

POTRZEBA w Krakc 9 'e  natychmiast 12 bedna
rzy- Wiadomość w  P k  wnwym Urzędzie Pośr. 
P rary .' Kraków Pcizaso ze 30- (3763)
DO rRANC.II wyjechać t  ogą: 10 robotników
do obrabiania śrub; 1 tracz: 1 woźnica do zwo
żenia kory drzewnej z lasu: 5 giserów-modela- 
rzy stali: 10 młodych robotników w  celu wy- 
specjalizowanla się w odlewnictwie: 2 ślusarzy: 
2 kotlarzy do kotłów; 2 kotlarzy do żelaza, 1 
kowal; 2 ślusarzy — mechaników: 8 tkaczek 
do bawełny: 2 specjalntstów go pneumatyczne
go młota; 4 palaczy do pleców: 4 toka-z'": 4 
ślusarzy: 2 odlewaczy do pir-ca „Martin": 2 po
mocników ©dlewaezy Wiadomość: Urz- Pośr
P racy — Kraków — Podzamcze 30. (3784)
NA WYJAZD potrzebni: pomocnik aptekarski: 
— IO-ciu murarzy do budowy, — gatowy i 
drukarz — maszynista Wiadomość: P ań stw
Urz. Pośr- P racy — Kraków — pądzamcze^30.

POTRZEBNA Inteligentna służącn na w yjazd do 
W arszawy, do posła; potrzebny ogrodniczek- 
Wiadomość: P aństw ow y Urz. Pośr- Pracy . Kra- 
ków. Podzamcze 30._____________________<37W
POTRZTBNF na wr/jard gospodyni kucharka, 
znająca sie na gospodarstwie wiejskim: — nau
czycielki jo  2-z& dzieci 4—7 lat, wymagana 
znaiomość języka francuskiego I niemieckiego 
oraz muzyka. Wiadomość: Państw. Urz. Pośr. 
Pracy — Kraków — Podzamcze 30. (3782)

TANU WYSPRYLDAŻ mebli własnego wyrobu 
Wykonuje wszelkie zamówienia według umowy 
la g m w ak a  Kraków. SaftU lna I. (3779)

9 o M u A u j q  p r a c y

DŁUGOLETNI solicytator notarjalno-adwokac* 
ko-bankowy. rutynowany tabularzysta-spadko- 
wier piszący na maszynie, władający polskim, 
ruskim niemieckim poszukuje posady. — Zgło
szenia — warunki Mikołaj Łysy, Tarnopol, Bo 
gata 1 3 . ______________________________ (3791)
MŁODY POMOCNIK HANDLOWY z działu pa- 
p ie io w ero  i P rzyborów  kancelaryjnych :mio- 
nl naty< hmlast posadę oc 1. raździernlks Zgło
szenia pisemne do Adm. Gońca Krak. pod Po
mocnik • (38o2)

]
DLA NIEKWALiFIKOWŚ NYCH nauczycieli 
szkól powszechnych, którzy ukończyli kurs hu- 
manltyczny urządzam w Katowicach piatny kurs 
matematyczny. Zgłoszenia piśmienne (do; przyj- 
mlę do ko.ica b. n .  pod adresem: Ant. Mloat**-- 
ski, orof. Senin. Pszczyną. (2583)

OBELGĘ rzuconą przeciw  urzędnikom poczto
wym vpp. Kontr olei owi Grychtolowi, funkciona- 
rj’ szowi Uliczce, Jastrzemskiemu, Jaśkowi, Mu- 
siolow Wrzódowi, oraz sekretarzowi p. Kacz- 
ma czyk"wi cofam 1 przepraszam. (2568)

Fr. Miiller, Katowice, ul. W arszawska-

MASZYNY do ^szycia znane „Kasprzyckiego11 z 
aparatem do haftu. Splata w 12 ratach- Pole
camy tanio- The Kasprzycki Coimany. W ar- 
"tawa. Marszałkowska 153, Chtodua 28, tele
fony 10 t—'51, 113—51. Prowincja może za na
wiać listownie. (3770)
ZAKŁAD Ortopedii i Bandaży L- Knapiński. Kra
ków, Mikołajska 7 poleca paski przepuklinowe- 
opaski brzuszne, prostotrzym acze 1 t. p. (3785)?

MALISZEWSKI ANTONI, urodzony w Lagiew- 
nikmea, zgubił dokamenta wojskowe wystawio
ne przez P. K U. Kraków, różne za ,y iadcreiia 
wojskowe oraz leg'tymacie krzyża Vlrtuti Mili- 
tarf Nr 20501, które unieważnia (3798)

%
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